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RAPORT I GRUPIT Tii VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji

informacioni", me profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe
Siguria Kibernetike"; "Multimedia-Dizajn"

Nr. Tabela e t&€ dhénave té licencimit pér programin e studimit
1 |1AL Aplikues: Kolegji U.I.llY,e,rSItaI‘ Instituti Kanadez i
Teknologjisé
e Fakulteti i Ekonomisé/
- g e ofion Departamenti i Inxhinierisé Softuerike
e o T c e Urdhér MAS Nr. 565, daté 02.12.2016
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit (bazuar né VKA Nr. 194, daté 17.10.2016)
Master i shkencave né “Inxhinieri
kopmpjuterike dhe teknologji informacioni”,
4 | Titulli i programit t& studimit: me profile: “Inxhinieri kompjuterike dhe BIG
Data”, “Rrjetet kompjuterike dhe Siguria
Kibernetike”, “Multimedia-Dizajn”
5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
6 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
Forma e studimit (me kohé t& ploté/té e
2 pjesshme/né distancé/): Mekohe e plore
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet n& bashképunim me
1| e mee i Jo
mstitucione t€ tjera
Diplomé e pérbashkét (shéno
12 ey Jo
emértimin):
13 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
Niveli né Kornizén kombétare t& e
- kualifikimeve Dven 7
15 | Aktivizimi i programit té studimit 2017-2018
16 | Brezi i par€ i diplomimit t& studentéve 2018-2019
17 | Numri i studentéve 38 studenté

o
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri kompjuterike dhe
teknologji informacioni", me profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; ""Multimedia-Dizajn" dhe Kolegjin Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjisé”

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” &shté licencuar né vitin 2011 me Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave, Nr. 781, daté 10.11.2011, me emértimin Shkolla e Larté Universitare Private
“Instituti Kanadez i Teknologjisé” qé organizohet né dy Fakultete:

1. Fakultetin ¢ Ekonomis€ i cili ofron programet e studimit t& ciklit t& paré Administrim biznesi dhe
Administrim biznesi dhe Teknologji informacioni, dhe

2. Fakultetin e Inxhinierisé q& do t& ofrojé programet e studimit t& ciklit t& paré Inxhinieri Softuerike
dhe Inxhinieri industriale.

Kéto programe studimi zgjasin 3 vjet dhe né pérfundim studentét fitojné 180 kredite (ECTS).

Institucioni ka marré lejen e ushtrimit t& aktivitetit né pérputhje me licencén e dhéné me Urdhér Nr. 68,
daté 27.02.2012 t& Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés.

Shkolla e Larté Universitare Private “Instituti Kanadez i Teknologjis¢” &shté akredituar me Urdhér Nr.
139, daté¢ 25.03.2016 t& Ministris€¢ s& Arsimit dhe Sportit, né pérputhje me Vendimin Nr. 92, daté
02.11.2015 t& Késhillit t&¢ Akredimit.

Me Urdhér Nr. 556, daté¢ 24.11.2016 t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit éshté miratuar Statuti i
institucionit Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&€”, né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”
(sipas Vendimit t& Senatit Akademik Nr. 69, daté 21.09.2016 t& Institucionit).

Gjithashtu, KU “Instituti Kanadez i Teknologjisé€” ka kaluar procesin e vler&simit institucional n& kuadér
t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né& bashk&punim me agjenciné Britanike t& sigurimit t&
cilésisé QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 116, daté 15.12.2017 dhe
Institucioni &shté akredituar me kohé&zgjatjen 5 vite, me afat vlefshmérie deri né 14.12.2022 duke marré
“Certifikatén e Akreditimit” e vlefshme pér kété periudhé akreditimi.

Pér vitin akademik 2018-2019, KU “Instituti Kanadez i Teknologjisé” ofron 11 programe studimi t& dy
cikleve, pérkatésisht: 6 programe studimi t& ciklit t& paré “Bachelor” dhe 5 programe studimi t€ ciklit t&
dyté “Master i shkencave”.

Programi i studimit Master i shkencave n& "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni", me
profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn" &shté lincencuar me Urdhér t€ Ministrit & Arsimit dhe Sportit Nr. 565, daté
02.12.2016 dhe &shté vlerésuar nga Agjencia n€¢ kuadér t&€ licencimit me VKA Nr. 189, daté 07.07.2016,
me kushte dhe me vendim KA pér heqjen e kushteve né& kuadér t& licensimit: VKA Nr. 194, daté
17.10.2016.

Né vlerésimin e parg, me Vendim Nr. 189, daté& 07.07.2016, Késhilli i Akreditimit shprehet q& programi té

hapet pasi t€ plotésojé kéto mangési:
T
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a. T& korrigjohen mospérputhjet e aktiviteteve né planin mésimor dhe syllabuseve pérkatése pérsa I
pérket oréve mésimore t&€ léndéve sipas formave t& mésimdhénies si dhe t& jepet ngarkesa né oré
pér projektin e parashikuar sipas planit mésimor.

b. T¢ realizohet njé pérkthim mé i miré n& shqip i disa emértimeve & léndéve si dhe i terminologjisé
s& pérdorur do t& pérmirésonte dokumentacionin e paragqitur.

¢. T¢ rishikohet mbulimi i ngarkesés mésimore pér rastin kur pér 5 1&ndé &shts parashikuar I njgjti
pedagog.

d.T& jepen t€ dhéna pér infrastrukturén né dispozicion t& programit (informacion lidhur me: auditorét,
laboratorét e duhur, bibliotekén, mjetet kompjuterike, etj.) si dhe pér personelin ndihmés mésimor
shkencor dhe administrative né shérbim t& programit t& studimit.

e. T¢ jepen t€ dhénat pér bashképunimet e mundshme pér realizimin e praktikave mésimore.

f. Rekomandohet vendosja e nj& note mesatare minimale pér pranimet.

N& vlerésimin e dyté, me Vendim Nr. 194, daté 17.10.2016, Késhilli i Akreditimit shprehet se jané
plotésuar kushtet dhe rekomandimet e 1éna dhe i rekomandon Ministrit t& Arsimit dhe Sportit hapjen e
programit t& studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni", me
profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn".

Programi i studimit Master i shkencave n& "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me
profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn" ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé Softuerike, Fakulteti i Inxhinierisé, KU
“Instituti Kanadez i Teknologjisé”. Programi &shté aktivizuar pér heré t& paré né vitin akademik 2017-
2018 dhe né vitin akademik 2018-2019 mbyllet njé cikél i aktivizimit t& tij dhe institucioni pritet t&
diplomojé brezin e paré t& studentéve. Aktualisht, jané 38 students t& regjisturar dhe qé ndjekin studimet
né vitin e paré dhe t& dyté né kété program studimi.

Raporti i Vlerésimit té Jashtém (RVJ) &shté hartuar né vijim t& detyrimeve pér akreditimin e programit t&
studimit & ciklit t& dyt& “Master i shkencave” n& "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni”,
me profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn", ofruar nga KU “Instituti Kanadez i Teknologjisé”. N& hartimin e kétij Raporti,
Grupi i Vierésimit t& Jashtém (GVJ) &shté mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes s& Vetévlerésimit t&
pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit pér kété program studimi, n& konstatimet, gjetjet dhe shénimet e
mbajtura gjaté takimeve t& zhvilluara gjaté vizitave né Institucion, si dhe né dokumentacionin shtesé né
kuadér t& tyre.

GRUPI I VLERESIMIT Ti JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén:
Prof. Asoc. Elinda Kajo Mege dhe Prof. Asoc. Ana Ktona si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kéts
program studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jan& asistuar nga Koordinatori
Teknik i ASCAL: Znj. Emisa Isufaj.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” (KU “IKT”) &sht& njohur me Draft — Raportin e
Vlerésimit t& Jashtém mé daté 02.07.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyﬁm’;ﬁ te
(==

=

e Page 4 of 79




shkresés me Nr. 133/10 Prot., daté 02.07.2019. KU “IKT” pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr.
413/1 Prot., daté 08.07.2019 komentet pér dy konkluzione n& draft — Raportin e Vler&simit t& Jashtém.

Komentet e IAL:
1. Pér konkluzionin e Kapitullit nr. 2:

Draft - Raporti: “GVJ evidenton se numri miminal i personelit akademk me koh& t& ploté né
departamente dhe si rrjedhojé dhe né Fakultetin e Inxhinierisé, do ta coj né véshtirési institucionin

né rast t& l&vizjes sé stafit akademik”

KU “IKT”: Fakulteti i Inxhinierisé ka tre njési bazé dhe secila prej tyre &éshté e pérbéré nga sé
paku 7 anétaré pér njé total prej 21 antarésh me kohé & ploté. Nisur nga fakti se disa programe
Jjan& hapur rishtazi, institucioni vleréson né ményré t& vazhdueshme (g¢do fund viti akademik)
nevojat pér staf sipas ngarkesés sé parashikuar pér vitin e ardhshém akademik. Vendet e lira t&
punés publikohen né periudhén maj/qershor. Kjo i jep institucionit kohé t& mjaftueshme pér
procesin e punési it, plotésimit t& kapaciteteve q& i duhen, si dhe fillimin e procesit arsimor

akademik né muajin tetor.

Draft — Raporti: “GVJ konstaton se me rritjen e numrit t& studentéve do ta bénte t& véshtirs
menaxhimin efikas t€ ambienteve edhe pse gjaté gjithé dités, dhe si rrjedhojé do t& kérkojé

hapésira t& reja.”

KU “IKT”: KU “IKT” duke qéné njé intitucion i voggl, si¢ pércakton edhe né strategjiné e vet,
ka zgjedhur t& rritet gradualisht. Pér kété arsye dhe mbéshtetur gjithnjé mbi nevojat q& ka
institucioni, jané marré masat ¢do vit akademik qé institucioni t& zgjerohet né propocion me
prurjet apo realizimn e kuotave. KU “IKT” i ka t& gjitha mundé&sité q& t& zgjerohet né godinén

ekzistuese, por synimi pé njé rritje graduale, e ka béré qé t& jeté i matur né kété aspekt.

Ekspertét e Vlerésimit u njohén me pérgjigien e IAL dhe vendosén t’i géndrojné konluzioneve t&
formuluara né draft — RVJ.

)
=
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qgllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, t& dhé&na t& pérgjithshme pér IAL.
Bazuar né RVB dhe né dokumentacionin e programit t& studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri
kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-Dizajn", gjejmé té pércaktuar misionin dhe
objektivat e ndara sipas profileve [RVB fq 57,58; dok “Rregullore e programit t& studimit Msc.
Inxh.Kompjuterike dhe IT shqip-anglisht”].

Profili “Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria Kibernetike” ofrohet pér studentét e diplomuar q& déshirojné& t&
punésohen né kompani qé kérkojné njohuri dhe aftési t& menaxhimit dhe mirémbajtjes s& rrjetit
kompjuterik; t€ sistemeve operative t& sigurta, t& aplikacioneve t& sigurta, apo t& vazhdojné doktoraturén
né fushén e siguring sé informacionit. Gjithashtu, t& kuptojné se si zhvillohet nj& politiké e sigurisé dhe si
politikat drejtojné vendimet teknologjke, bazuar n& njohurité teorike dhe punés laboratorike né fushén e

sigurisé s& informacionit.

Profili “Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data” éshté i pércaktuar pér studentét me baza t& forta né
matematiké, shkencat kompjuterike, dhe statistiké t& aplikuar. Programi ka si objektiv t& sigurojé teoring
dhe metodat themelore t& kérkimit % t& dhénave, duke plotésuar nevojén e tregut t& pun&s me

profesionist& n& fushén e t& dhénave.

Profili “Inxhinieri Kompjuterike dhe Multimedia Dizajn” ofron njohuri kompjuterike, njohuri né fushén e
komunikimit interaktiv, pérdorimin e teknikave pér vizualizimin e t& dhénave dhe krijimin e ndérfageve
t¢ sistemeve kompjuterike. Programi ka si objektiv & formojé inxhinieré me aftési pér projektim dhe
ndértim t€ ndérfageve softuere, pér t& gjitha platformat celulare, tableté, desktopét, TV dhe pajisjet te

tjera.

Gjaté vizités n& institucion, GVJ konstatoi se plani mésimor i programit t& studimit master i shkencave né
Inxhinieri Kompjuterike, nuk kishte patur asnjé ndryshim apo pérditésim. Né takimin me drejtuesit e
Departamentit, Fakultetit dhe Rektorin, rishikimi i planit mésimor lidhej me faktin e akreditimit me té

nj&jtin plan mésimor.

Programi i studimit “Master i shkencave” n& "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me
profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn" &shté né pérputhje me Strategjing e Zhvillimit t6 KU IKT [dok. Strategjia e
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Zhvillimit te KU IKT 2024] dhe planin strategjik € bisnesit [dok. Plani Strategjik dhe Biznes Plani i KU
IKT 2012]. N& lidhje me studimin e tregut, ekziston njé studim feasibiliteti n& 2011 [dok. Studimi i tregut
2011- Feasibility Study 2011], dokumenti ishte pérfshiré né listén e dokumentave né sistemin e ASCAL,
Gjaté vizités GVJ, ju deklarua se ka edhe njé studim t& tregut pér kété program studimi, dokumenti i cili
paraget né fakt projektin dhe planet financiare t& programit t€ studimit, éshté njé nga dokumentat e marré
gjaté vizités. [dok. Studimi i tregut per programin MSc ne CE_IT, Msc Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni, Kolegji Universitar Insituti Kanadez i Teknologjise].

Né vitin akademik 2017-2018 programi ka pasur 19 studenté t& regjistruar. Stafi i angazhuar né kéts
program studimi ka qen& 9 pedagoge, nga t& cilét 1 Prof. Dr. 1 Prof.Asoc, 7 Doktor Shkencash, prej t&
ciléve 6 PAE dhe 3 PAK. N& vitin akademik 2018-2019 Jané regjistruar 22 studenté (2 prej tyre jané
¢’regjistruar) dhe né programin e studimit Jané angazhuar 13 pedagog, nga & cilét 9 Doktor Shkencash,
2 Prof.Asoc. dhe 2 Prof. Dr., prej té ciléve 8 PAE dhe 5 PAK.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Programi i studimit “Master i shkencave” né
pérputhje me misionin dhe géllimin e "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji
institucionit; informacioni", me 3 profile, &shté i hartuar nga
Kiriteri 4 Programet e studimeve hartohen ng Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike, Fakulteti i
pérputhje me nevojat e tregut t& punés; Inxhieris¢ dhe &sht& né pérputhje me misionin dhe
Kiriteri 5 Programet e studimeve hartohen né qéllimin e KU IKT.

pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné Programi i studimit ka objektiva t& qarta n& lidhje
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave me formimin profesional t& studentéve, aftésimin e
kulturore t& kombit. tyre teorik dhe praktik si edhe né fushén e kérkimit

shkencor.

Ky program ka njé mision dhe qéllim t& qarté pér
formimin e studentéve.

Ka njé studim feasibiliteti t& realizuar ne 2011[dok.
Studimi i tregut 2011- Feasibility Study 2011]. Ka
studim tregu, Janar 2016, t& lidhur me programin e
studimit [dok. Studimi i tregut per programin MSc
ne CE_IT, Msc Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni, Kolegji Universitar Insituti
Kanadez i Teknologjise]. i cili eshte hapur ne 2017.
Studimi i tregut i vitit 2016,jep te dhena mbi
programet bachelor dhe master t& ofruara né fushén
e Inxhinieris¢ kompjuterike dhe Teknologjisé s&

Informacionit né IAL publike dhe private, mundésité
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¢ punésimit té studentéve né tregun vendas ose até
rajonal, kombétar a ndérkombétar; kérkesat e
punédhénésve; njé parashikim t& pérafért pér numrin
¢ pritshém t& studentéve q& mund té regjistrohen né&
kété program; apo edhe numrin e t& regjistruarve né
programe té ngjashme né institucionet te tjera.

Ky dokument paraqitet mé tepér si projekti dhe
planet financiare t€ programit t& studimit.

Fushat q¢ mbulon ky program studimi jang né&
pérputhje me kérkesat e tregut , me progresin dhe

strategjité e zhvillimit ekonomik t& vendit.

Programi i studimit “Master i shkencave” n&

"Inxhinieri  kompjuterike dhe  teknologji
informacioni", me 3 profile, ruan vlerat kombétare
dhe kulturore té vendit.

Standardi L.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té

institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur
me strategjin€ pér zhvillim t& institucionit;

Programi i studimit “Master i shkencave” n&
"Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji
informacioni", me profile: "Inxhinieri komputerike
dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria
Kibernetike"; "Multimedia-Dizajn" &shté n&
pérputhje me Strategjine e Zhvillimit t&6 KU IKT
[dok. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024] dhe
planin strategjik t& bisnesit [dok. Plani Strategjik
dhe Biznes Plani i KU IKT 2012].

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve
&shté n& pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté
né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe t€ pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit.

Programi i studimit “Master i shkencave” né&
"Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji
informacioni", me profile: "Inxhinieri komputerike

dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria
Kibernetike"; "Multimedia-Dizajn" &shtg pérputhje
me kriteret e pércaktuara nga kuadri ligjor.

Emértimi i programit t& studimit &sht& né pérputhje
me nivelin e kualifikimit & arritur dhe t& pércaktuar
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhv1]hm1 te programeve té studimeve, té rezultateve té

‘mésimdhénies dhe & t& nxénit.

Keriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimeve;
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

KU IKT ka njé plan strategjik t& pércaktuar [dok.
Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024] mbi bazén e
t€ cilit vepron Fakulteti i Inxhinierisé pér
pérmirésimin e programeve mésimore.

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike,
vazhdimisht  pérpjekje né pérmir€simin e
mésimdhénies dhe cilésisé pérmes pérdorimit t&

béné&

S
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instrumentave t& kontrollit dhe vlerésimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni", me
profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn" , ofruar nga Departamenti Inxhinierise Softuerike, Fakulteti i Inxhinierisé, &shté né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore, &shté né pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjiné e
zhvillimit t&€ KU IKT si dhe kérkesat e tregut t& punés pér specialisté né fushat q& mbulojné tre profilet.
Fakulteti i Inxhinierisé e ka n& praktiké pune rishikimin e planeve mésimorg, por pér programin e
studimit “Master i shkencave” né né "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me profile,
nuk kishte realizuar asnjé rishikim apo peérditésim, né ményré q& procesi i akreditimit t& programit t&
studimit t€ béhet me t& nj&jtin plan mésimor q¢ ka filluar, sipas kérkesave ligjore t& pércaktuara.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisg,
freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s¢ informacionit

Bazuar né RVB[fq.18] [dok. Organigrama e KU “IKT” 201 6] dhe konfirmimit gjaté vizités n& Institucion,
KU "Instituti Kanadez i Teknologjis¢" &shté i organizuar n& dy Fakultete:
e Fakulteti i Inxhinierisé
e Fakulteti i Ekonomisé
Fakulteti i Inxhinierisé pérb&het nga kéto njési:
1. Departamenti i Inxhinieris& Softuerike
2. Departamenti i Inxhinierisé Industriale
3. Njésia e Kérkimit Shkencor "CIRD Inxhinieri"

Fakulteti i Ekonomisé pérbshet nga kéto njési:

Y
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1. Departamenti i Administrimit t& Biznesit
2. Departamenti i Administrimit t& Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit
3. Njésia e Kérkimit Shkencor "CIRD Ekonomi".

Detyrat, funksionet, pérgjegjésité dhe procesi i vendimmarrjes &shté pércaktuar né Statut [ dok. Statuti i

KU “IKT” 2016], Rregullorja Institucionale [dok. Libri i rregulloreve t& institucionit].
Té gjitha departamentet pérbéhen nga 7 personel akademik t& punésuar me kohg t&
ploté, prej t& ciléve t& paktén tre kané gradg ose titull.
Programet Akademike q& ofrohen nga Fakulteti i Inxhinierisé
Cikli i paré i studimeve, Bachelor me 180 kredite:

e Inxhinieri softuerike

¢ Inxhinieri industriale

® Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni
Cikli i Dyté i Studimeve, Master i Shkencave me 120 kredite:
e Inxhinieri softuerike
e Inxhinieri industrial
* Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni me tre profile

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

e Struktura akademike e Fakultetit (organigrama)

[dok. Organigrama e KU “IKT” 2016]

Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat
Tabelat Nr 1,2 n& Aneks. T& dhénat jané paraqitur pér dy vitet akademike t& programit t& studimit,
GVJ evidenton se numri i personelit akademik &shté né minimunin e ekzistencés s& tij 7, gjé qé e bén
departamentin, q& ofron kété program studimi t& Jet€ né véshtirési pér ¢farédo arsye t& levizjes sé

stafit akademik.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér

érmbushjen e misionit té tij.

Keriteri 1 Institucioni organizohet né ményrs qé t&
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy F akultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet ng njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté ng pérbérje t&
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené me
gradén shkencore “Doktor”,

KU “IKT” &shté organizuar né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij.

KU IKT pérbéhet prej dy fakulteteve:

Fakultetit t¢ Inxhinierisé dhe Fakultetit t&
Ekonomisg. Fakultetet ndahen né departamente dhe
njési kérkimore t& cilat i shérbejné zhvillimit t&
procesit mésimor kérkimor.

Fakulteti i Inxhinierisé &shté i pérbéré nga:

1. Departamenti i Inxhinierisé Softuerike

2. Departamenti i Inxhinierisé Industriale
3. Njésia e Kérkimit Shkencor "CIRD
Inxhinieri"

Departamenti i Inxhinierise Softuerike ka né
pérbérje t& tij t& 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 jané me grada
dhe titu;j.

Lista e stafit akademik dhe titujt shkencor t& secilit
Jepen né tabelat ne aneks. . T& dhénat jané paragitur
pér dy vitet akademike t& programit t& studimit, ku
vihet re se numri i personelit akademik &shté né
minimunin e ekzistencés s& tij 7, gjé q& e bén
departamentin, q& ofron kété program studimi t&
Jet€ né véshtirési pér cfarédo arsye t& lévizjes s&
stafit akademik.

Standardi IL.3 - Njésité e institucionit angazhohen
programeve t€ studimeve. :

drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Fakulteti Inxhinierisé dhe Departamenti i
Inxhinierisé Softuerike apo njésia e kérkimit
shkencor kané t& pércaktuar pérgjegjésité dhe
detyrat né Statut [dok.Statuti i KU IKT] dhe ng
Rregulloren e Institucionit, [dok. Libri i
Rregulloreve Institucionale], t& cilat jané reflektuar
kéto dy vite t& veprimtarisé s& programit t& studimit
Master i Shkencve né Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni.

Departamenti dhe Fakulteti pérfshihen né procesin
e rekrutimit né bazé & rregullores mbi “Politikat
dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik”
[dok . Politikat dhe procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik]

Konkluzionet e vlerésimit:

KU IKT éshté njé institucion i organizuar né dy

Fakultete, Fakulteti i Inxhinierisé dhe Fakulteti i

Ekonomisg. Fakulteti i Inxhinieris¢ pérbshet nga Departamenti i Inxhinierisé Softuerike, Departamenti i
Inxhinierisé Industriale dhe Njésia e Kérkimit Shkencor "CIRD Inxhinieri". Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike, i cili &shté pérgjegjés pér programin e studimit “Master j shkencave” né Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni, me tre profile si dhe Fakulteti i Inxhinierisé, jané t& qarté pér

kompetencat, pérgjegjésité dhe detyrat g€ kan&, pér realizimin e

programit  t& studimit “Master i

L%”

toa—

(58]
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shkencave” né Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni me tre profile. Departamenti
Inxhinierise Softuerike dhe Fakulteti i Inxhinieris€, jané pérfshiré né procesin e punésimit t& personelit
akademik dhe pérdorin instrumenta & kontrollit t& performancés s& tyre. GVJ evidenton se numri
minimal i personelit akademik me koh& t& ploté né departamente dhe si rrjedhojé edhe né Fakultetin e
Inxhinierisg, do ta ¢oj né véshtirési institucionin né rast t& lévizjes s& stafit akademik.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel

Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ

(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér

Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet

me strukturat e tjera jasht& kohés s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.
Bazuar né t& dhénat e paragitura né RVB dhe tabelave mbi stafin akademik né Aneks, GVJ evidentoi se
Fakulteti i Inxhinieris¢ ka né pérbérje t& tij 21 personel akademik me koh& t& ploté, dhe 7 personel
akademik me kohé t& pjesshme [Tabela Nr. 2 né Aneks]. Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka né
pérbérje té tij 11 personel akademik, nga t& cilet 7 PAE dhe 4 PAK. N& programin e studimit “Master i
shkencave” né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”, me profile jané t& rregjistruar 41
student& (3 t& ¢’regjistruar). Raporti PAE/PAK pér departamentin e Inxhinierisé Softuerike &shté 7/4.
PAE pérfagéson 63.6% t& personelit akademik t& keétij departamenti 7/11, ndérsa né rang programi edhe
pse raporti n€ numér &shté i njéjté, ngarkesa q¢€ mbulojné PAE &shté né masén 63.64 % pér vitin
akademik 2017-2018 dhe 49.3 % pér vitin akademik 2018-2019. GVJ konstatoi se ngarkesa
mésimore qé PAE mbulon né kété program studimi, né vend qé té shkonte drejt 70% éshté ulur mé
shumé, n€ masén 49,3% [ Tabela nr 20, 21 né Aneks].

Personeli akademik dhe drejtuesit akademiké t& keétij departamenti kryejng veprimtari t& mésimdh&nies
dhe t& kérkimit shkencor, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésisé né IKT, késhillim pér
studentét, dhénien e ndihmés pér studentét (tutorial) si dhe detyra administrative né funksion t&
mésimdhénies. Ngarkesa mésimore pér personelin akademik varion nga njé minimum prej 180 oré
mésimore né vit akademik né maksimumin prej 300 oré mésimore né vit akademik [dok. Vendim i Senatit
Akademik nr. 16 daté 11.10.2018 pér limitet e ngarkesés akademike pér vitin akademik 2018-2019]
Mesatarja e ngarkesés mésimore vlerésohet rreth 205 oré mésimore pér vit akademik. [ dok. Kontrate
Pune me Kohe te Plote me afat] [dok. Kontrate Pune tip me Kohe te Plote pa afat]. Vlerésimi i
performancés s stafit akademik &shté periodik dhe realizohet né bazg t& procedurave t& saktésuar né
Librin e Rregulloreve [dok. Librin e Rregulloreve]. Ky vlerésim koordinohet nga zyra e Rektorit, Dekanit,
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NIBSC si dhe zyra e Burimeve Njerézore. [dok. Raporteve t& vetvlerésimit t& stafit akademik 2017-

2018]. Vler&simi nga studenti béhet dy heré n& vit népérmjet pyetésoreve.

Nga RVB dhe nga takimi me stafin akademik, mbajtur n& daté 09.05.2019 ku ishin t& pranishém PAE dhe
PAK, evidentohet se né programin “Master i shkencave” ne “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” me tre profile, 2018-2019, viti i dyte i aktivizimit te tij, jané gjithsej 11 pedagogé né total
t& angazhuar, 7 prej tyre jané me kohé t& ploté dhe 4 jané me kohé t& pjesshme. Ngarkesa mésimore e
planifikuar pér kété program studimi, nuk mbulohet nga personel akademik me kohé t& ploté. Personeli
akademik me kohé t& ploté, i angazhuar gjaté vitit akademik 2018- 2019, pérbén 63.6% t& personelit

akademik dhe mbulon 49.3 % t& ngarkesés mésimore totale pér realizimin e programeve t€ studimit.

Né& kéte kuadeér éshté e nevojshme q& edhe né vazhdim t& punohet pér t& rritur numrin e stafit akademik t&
brendshém dhe qéndrueshméring e tij. Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore, GVJ konstatoi se

dosjet e personelit akademik ishin t& plota.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat.
Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 9
pedagogé gjithsej, nga t€ cilét 6 jané Personel Akademik Efektiv (PAE), 3 jané Personel Akademik
me Kontraté (PAK).

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 13
pedagogé gjithsej, nga t€ cilét 8 jané Personel Akademik Efektiv (PAE), 5 &shté Personel Akademik
me Kontraté (PAK).

Té dhénat paragiten né Tabelat Nr. 4, 5 né Aneks

=

Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit .

Ké&shilli shkencor i programit t& studimit “Master i shkencave” né “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” me tre profile pérbéhet nga katér pedagogé: tre pedagogé me titull
“Profesor” dhe njé pedagog me gradén “Doktor i Shkencave”.

T& dhénat paraqiten né Tabelén Nr 3 né Aneks

|

T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre .

Pér vitin akademik 2017-2018, nga 9 pedagogé t& angazhuar gjithsej (6 - PAE dhe 3 - PAK): 1
pedagog ka titullin Profesor (PAE), 2 pedagogé kané titullin “Profesor t& Associuar” (1-PAE dhe 1 -
PAK) dhe 6 (4 - PAE dhe 2 - PAK): kané gradén “Doktor i Shkencave”.
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Pér vitin akademik 2018-2019, nga 13 pedagogé t& angazhuar gjithsej (8 - PAE dhe 5 - PAK): 2
pedagogg kané titullin Profesor (PAE), 4 pedagogg kané titullin “Profesor t& Associuar” (1 - PAE dhe
3 -PAK) dhe 7 kané gradén “Doktor i Shkencave” (5-PAE dhe 3-PAK).

T& dhénat paragiten né Tabelat Nr 4, 5 né Aneks

T€ dhénat sipas seksit. Té dhéna sipas moshés sé personelit .

Pér vitin akademik 2017-2018, nga 9 pedagogé t& angazhuar gjithsej (6 - PAE dhe 3 - PAK): § i
pérkasin gjinisé femérore (3 - PAE dhe 2 — PAK) dhe 4 i pérkasin gjinisé mashkullore (3-PAE dhe 1
—PAK).

Pér vitin akademik 2018-2019, nga 13 pedagogé t& angazhuar gjithsej (8 - PAE dhe 5 - PAK): 3 i
pérket gjinisé femérore (2-PAE dhe 1-PAK) dhe 10 i pérkasin gjinisé mashkullore (6 - PAE dhe 4 —
PAK).

Té& dhénat paragiten né Tabelat Nr 5,6 né Aneks.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat .

Personeli akademik dhe drejtuesit akademiké t& keétij departamenti kryejné veprimtari ne baze te
kontrates [ dok. Kontrate Pune me Kohe te Plote me afat] [dok. Kontrate Pune tip me Kohe te Plote
pa afat].Ngarkesa mésimore pér personelin akademik percaktohet nga senati [dok. Vendim i Senatit

Akademik nr. 16 daté 11.10.2018 pér limitet e ngarkesés akademike pér vitin akademik 2018-2019]

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér cdo njési bazé (Plotéso Tabelat ne aneks)

Nga informacioni i mare né RVB dhe nga vizita ng institucioni, ng KU IKT, secili nga 2 fakultetet ka
njé personel administrativ (Sekretare). Megénése numri i studentéve &shté i vogél, detyrat
administrative né funksion t& mésimdhénies mbulohen nga stafi akademik.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Tabelat e stafit akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret I Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen
_pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | Ne KU IKT, personeli akademik, ndihmés,
shkencor dhe administrativ i institucionit mésimor-shkencor dhe  administrativ kryejng
angazhohen né pérputhje me objektivat e veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre; | shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésisé né
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- IKT, késhillim pér studentét, dhénien e ndihmés pér

shkencor dhe administrativ i institucionit studentét ,si dhe detyrat administrative né funksion
angazhohen né pérputhje me strategjing pér t€ mésimdhénies.
zhvillim t& institucionit. Angazhimi i personelit &shté ng pérputhje me

objektivat e programeve t& studimeve dhe me
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strategjiné pér zhvillimin KU IKT [dok. Manuali pér
Punonjésit e Fakultetit]

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té

zhvillimit t€ institucionit.

Kiriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Stafi akademik i Departamenit t€ Inxhinierisé
Softuerike pérfshihet né hartimin e kurrikulave dhe
organizimin e programit t& studimit.

Parimet, kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik efektiv dhe me kohé t&
pjesshme si edhe percaktimi i ngarkeses mesimore
jané t& pércaktuara né dokumentacionin bazé q&
rregullon veprimtaring e IKT, né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Standardi I11.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

vlerésimin e personelit.

Kiriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohg t& plot& n€ programet e studimeve t& ciklit
té dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve t€ ciklit t& dyté pérbén s€ paku 70% té
personelit akademik t& angazhuar pér realizimin
e programeve respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
té raporteve t& rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Ne zyrén e Burimeve NJerezore u verifikua
informacioni né lidhje me procedurén e rekrutimit t&
personelit akademik dhe u verifikikuan pérmbajtjet
e dosjeve té personelit akademik. Kontratat e
pérgatitura pér personelin akademik béhen né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larte dhe me Kodin
e Punés. Procesi i rekrutimit &shté i hapur. N& Zyrén
e Burimeve Njerézore gjenden dosjet e personelit, né
t€ cilat pérfshihen edhe raportet e vlerésimit gjaté
rekrutimit si dhe raportet e vlerésimit nga studentét.
Personeli akademik me kohé t€ ploté, i angazhuar
gjaté vitit akademik 2018— 2019, pérbén 63.6% té&
personelit akademik dhe mbulon 493 % t&
ngarkesés mésimore totale pér realizimin e
programeve t& studimit.Vlerésimi i performancés sé
personelit akademik n& IKT bazohet né procedura té
sakt&suara né rregulloret e brendshme institucionale
[dok.Libri i Rregulloreve Institucionale]

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademlke) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka (€ pércaktuara garté pérgjegjésité.
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t€ fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i Iéndés/modulit né programet
e studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kiriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
1&éndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kiriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& punésuar me kohé té ploté né institucionin
qé€ ofron programin e studimeve;

Kiriteri S Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udh&heqgjen dhe mbikéqyrjen e

Pérgjegjése e Departamentit € Inxhinierisé
Softuerike éshté me gradén Doktor (PHD) , té fituar
prané universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike.

Bazuar né syllabuset e paraqitura konstatohet se
titullarét e léndeve dhe moduleve kané t& paktén
gradén “Doktor”.

Drejtuesit ¢ KU IKT, dhe pérgjegjési i
Departamentit t€ Inxhinieris¢ Softuerike, gé jané
pérgjegjes pér programin e studimit ‘“Master i
shkencave” né& “Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” me tre profile, jané t&
punésuar me kohé té ploté né institucion.

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike cakton
personel akademik t& mjaftueshém pér udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e praktikave profesionale

raktikave profesionale.

Standardi I1L5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve t¢ ciklit té dyté “Master i

Shkencave” apo programet e integruara té stud

imeve t& ciklit t¢ dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kan& nj& udh&heqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né& pérfundim t& studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udh&heqgsi nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t€ ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave té
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet&) studenté njékohésisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave shogérore e humane.

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike cakton njé
udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén pér cdo
student. Gjaté vizités u konstatua se disa prej
studentéve e vitit t& dyté kishin tashmé t& caktuar
udh&heqgsin e temés.

Udhéheqésit e diplomave kané t& paktén gradén
shkencore “Doktor” dhe nuk u evidentuan raste kur
udh&heqési mbikéqyr mé shumé se 5 (pes€) students
njékohésisht.

Deri mé tani nuk ka patur t& diplomuar né programin
e studimit Master i Shkencave né& Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni me tre
profile.

Standardi IIL.6 - Fusha studimore-kérkimore né t& cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza. ,

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
&shté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udhé&heqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén
né t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né
té cilén &shté parashikuar t& hartohet teza.

Fusha studimore-kérkimore né té cilén udhéheqési
éshté i specializuar &shté né fushén e inxhinierisé
elektronike, kompjuterike dhe telekomunikacionit,
gjithashtu rezulton se udhéheqési &shté me
eksperiencé né fushén e tij t& kérkimit.
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Standardi IIL7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit
18 dyte.

KU IKT angazhon njé staf ndihmé&s mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve praktike laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e laboratoreve dhe ambjentet
si sallé interneti, salla e bibliotekés etj. Stafi
akademik pérvec mesimdhénies &shté i ngarkuar q&
té kryejé edhe detyra né shérbim t& studentéve.

Standardi II18 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Pér Fakultetin e Inxhinierisg, ngarkesa mésimore pér
personelin akademik varion nga njé minimum prej
180 oré mésimore né vit akademik né maksimumin
prej 300 oré mésimore né vit akademik. Mesatarja e
ngarkes€s mésimore pér personelin  akademik
vlerésohet & jeté 205 oré mésimore pér vit
akademik. Detyrat e personelit akademik, ngarkesa
dhe format e saj pércaktohen né Kontratén e lidhur
mes tij dhe KU IKT.

Kontratat jané né pérputhshméri me kuadrin ligjor
dhe rregullativ t& institucionit.[dok. Kontrate Pune
me Kohe te Plote me afat] ,[dok. Kontrate Pune me
Kohe te Plote pa afat]

Standardi 119 - Institucioni disponon njé bazé

té dhénash pér personelin e tlJ

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash té& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik.

Zyra e Burimeve Njerézore né nivel institucional
disponon: t& dhéna t& plota dhe t& hollésishme né
lidhje me personelin akademik t& angazhuar né
mésimdhénie; listén e ploté t& personelit akademik
me kohé t€ ploté dhe t& pjesshme t& angazhuar né
mésimdhénie pér ¢do semestér dhe vit akademik.
Lista e stafit me koh& t& pjesshme aprovohet né
senat, sipas propozimeve t& fakulteteve pérkatése
¢do vit akademik. Kriteret dhe procedurat e
rekrutimit & personelit akademik dhe ndihmés
publikohen né Web Site e KU IKT

Konkluzionet e vlerésimit:

Fakulteti i Inxhinieris¢ dhe Departamenti i Inxhinierisé Softuerike angazhon njé personel akademik
efektiv dhe me kontraté. Angazhimi i personelit &shté né pérputhje me objektivat e programeve t&
studimeve dhe me strategjing pér zhvillimin e institucionit. Mésimdhénia i nénshtrohet njé proces
vlerésimi periodik. Personeli akademik i puné&suar me koh& & plot& nuk mbulon 70% t& ngarkesés
mésimore totale pér realizimin e programit t& studimit. GVJ konstaton se personeli akademik me kohé t&
ploté, i angazhuar gjaté vitit akademik 2018— 2019, pérbén 63.6% t& personelit akademik dhe mbulon
49.3 % t& ngarkesés mésimore totale pér realizimin e programeve t& studimit. N& kéts kuadér, GVJ sheh
si t€ nevojshme qé t& punohet pér & rritur numrin e stafit akademik té brendshém si dhe t&
punohet pér t€ siguruar qéndrueshméri t& stafit akademik né vazhdimési.
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4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&
tjera pér studentst, residencat.

KU IKT ka njé vend-ndodhje t& pérhershme; ndodhet né Zayed Center, né Rr. Andon Zako Cajupi, Nr. 6,
Tiran€ qg prej vitit 2011. Kéto mjedise jané n& dispozicion t& institucionit prej pothuajse 8 vitesh. Kjo
sigurohet népérmjet kontratés q& IKT ka nénshkruar me pronarét e godinés ku ndodhen kéto ambiente
[dok. Kontratat e Qerase] [dok. Planimetrite] [dok. Raporti i verifikimit te Infrastruktures se KU IKT].
Pér zhvillimin e procesit mésimor ne te gjitha programet e studimit te KU IKT jané n& dispozicion 6 salla
mésimi dhe 6 laborator, prej t& ciléve 4 laboratoré kompjuterike, 1 laborator Fizike dhe 1 laborator
Kimie. Ambjentet jané t& pérshtashme pér leksione, seminare dhe laboratoré. KU IKT menaxhon né
ményré efikase infrastrukrén duke ofruar mésimin pér ciklin e paré t& studimeve nga e héna né t& premte
09:00-18:00, ndérsa pér ciklin e dyté mésimi ofrohet ditéve t& Jjavés nga ora 17:00-21:00 dhe t& shtunén
9:00-15:00. Biblioteka &shté e pajisur me nje fond te konsiderueshem librash, ka t& gjithé aksesorét dhe
lehtésirat pér njé studim dhe marrje informacioni. [dok. Dokumentacioni mbi Biblioteken ¢ KU IKT].
Librat elektroniké q& ekzistojné né bibliotekén virtuale t& IKT, jané nga bashképunimi me McGraw-Hill
Education. KU IKT ka 4 laboratoré informatike pér géllime mésimore. Pérkatésisht me 21 kompjutera + 1
video projector; 21 kompjutera + 1 video projector; 29 kompjutera + 1 video projector; 29 kompjutera + 1
video projector. Studentet kane akses né& laborator né ¢do moment gjaté gjithé javés (e héné — shtung)
nga ora 9:00 deri né 21:00. Ambientet ¢ KU IKT jan& t& mbuluar me internet. N& katin -1 ku &shté e
vendosur palestra, e cila shfrytézohet nga studentét edhe nga stafi. GVJ konstaton se mjediset e véna né
dispozicion t& programit té studimit jané t& mjaftueshme pér zhvillimin normal t& aktivitetit mésimor.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit
T& dhénat pér mjediset jan& paragitur n& Tabelat Nr 7,8 né Ankes
M Mijediset pér stafin:

Té dhénat jané paragitur né Tabelen Nr 9. n& Aneks

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
N/A

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve
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Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e n

evojshme pér realizimin e programeve té studimeve t&

ciklit t€ dyté dhe ¢ programeve t& integruara té studimeve t¢ ciklit t& dyté gé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t& pérhershme,
q¢ nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
€ programeve t€ studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisg, bujqésisg,
shkencave teknike, etj.

KU IKT ka njé vend-ndodhje t& pérhershme; ndodhet né&
Zayed Center, né Rr. Andon Zako Cajupi, Nr. 6,
Tirané,qé prej vitit 2011.

T& gjitha programet zhvillohen né kété godiné , por KU
IKT ka bere njé¢ menaxhim efikas, te ambieneteve dhe
kohes ne dispozicion te programeve te studimit.
Ambjentet kane t& gjitha hapésirat e nevojshme

pér realizimin e praktikave né laboratore,realizmin e
mésimdhénies, zyra pér administratén, arkivat, bar,
mensé dhe zyra pér personelin akademik.

KU IKT ofron mésimin pér ciklin e paré t& studimeve
nga e héna né t&€ premte 09:00-18:00, ndérsa pér ciklin e
dyt€ mésimi ofrohet ditéve t& javés nga ora 17:00-21:00
dhe & shtunén 9:00-15:00. GVJ konstaton se me rritjen
e numrit t€ studentéve do ta bénte t& véshtirs
menaxhimin efikas t& ambienteve edhe pse gjaté gjiths
dités, dhe si rrjedhojé do t& kérkojé hapésira t& reja.

N/A

Standardi V. 1- Institucioni vé n& dispozicion t& studen

téve bibliotekén e tij.

Kiriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t&€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
perfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Pér realizimin e programit “Master i shkencave” né
“Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
me tre profile, né godinén e KU IKT &shté véné né
dispozicion biblioteka e cila ka kapacitetin e
mjaftueshém pér t& studiuar studentét. Biblioteka &shté e
pajisur me njé fond librash t& konsiderueshme né gjuhén
angleze, por edhe né gjuhé té tjera. Biblioteka ka dhe
hapésiré virtuale, ku librat elektroniké jané nga
bashképunimi me McGraw-Hill Education. N&
biblioteké kishte botime periodike dhe revista shkencore.

Departmenti paraqet kérkesat e tij pér libra q& i
nénshtrohet njé procedure blerje.

Oraret e Biblotekés, jang pérshtatur me nevojat e
studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Gl
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

KU IKT ka ambiente t&€ mjaftueshme t&

laboratoréve, klasave, zyrave, studiove dhe mjedise t&
tera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit pér realizmin e programit t& studimit, falg
ményrés s€¢ menaxhimit t¢ ambienteve. KU IKT
disponon 6 laboratoré , 4 laboratoré me kompjutera, njé
laborator Fizike/Sistemet e Qarqeve dhe njé laborator
kimie. Alternimi i orarit sipas ciklit t& studimeve, por
edhe programeve e rrit mundésing e shfrytézimit t&
klasave, laboratoréve,zyrave dhe mjediseve té tjera.
Mjediset per leksione dhe laboratore jang té
pérshtatshme pér mésimdhénie, dhe

plotésojné kérkesat e programit. Laboratorét jané si mé
poshtg:

LAB 1: Pérmban 21 kompjutera + 1 video projektor
LAB 2: Pérmban 21 kompjutera + 1 video projektor,
LAB 3: Pérmban 29 kompjutera + 1 video projektor.
LAB 4: Pérmban 29 kompjutera + 1 video projektor,
Studentét kané akses né laboratoré gjaté gjithé javés (e
héng& — shtun&) nga ora 9:00 deri n& 21:00.

Ambientet jané t€ mbuluar internet.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ konstatoi se t& gjitha programet e studimit zhvillohen né njé goding. KU IKT ka béré njé menaxhim efikas té&
ambieneteve dhe t& kohés. Zyrat e administratés jané vendosur né katin e paré ndérsa mésimdhénia dhe zyrat e
personelit akademik jané t& vendosura né kate t€ tjera. Pér ciklin e paré & studimeve mésimdhenia ofrohet nga e
héna né t&€ premte 09:00-18:00, ndérsa pér ciklin e dyté mésimi ofrohet ditéve t& Jjavés nga ora 17:00-21:00 dhe t&
shtunén 9:00-15:00. KU IKT ka véné né shérbim t& studentéve njé bibliotekén mé literaturé né gjuhé t& huaj,
kryesisht anglisht, t& dedikuar pér programet e studimit. KU IKT disponon 6 laboratoré qé jané t& kompletuar pér t&
mbéshtetur zhvillimin e mésimit. Studentét kang akses né laborator gjaté gjithé orarit mésimor. GVJ konstaton se
me rritjen e numrit t& studentéve do ta bénte t& véshtiré menaxhimin efikas t& ambienteve edhe pse gjaté gjithé dités,

dhe si rrjedhojé do t& kérkojé hapésira té reja.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Bazuar né RVB dhe né dokumentacionin e véné nédispozicion , KU IKT &shté institucion jo publik dhe

operon si njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar (shpk). Institucioni financohet nga:

1. Tarifat e studimit g€ paguhen nga ana e studenteve;

2. Financim nga ana e Ortakut, gjé pér t& cilén ka edhe njé letér angazhimi;

3. Donacione t&€ ndryshme q& merren nga ana e IKT.

2
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KU IKT ¢do vit kryen Audit Financiar nga ku kontrollohen t& gjitha llogarits kontabél. Kontrolli &shts i
pérgendruar nése jané zbatuar “Standardet Kombétare t& Kontabilitetit” dhe legjislacioni né fugqi. Pasqyrat
Financiare t&¢ KU IKT jané transparente dhe behen publike ¢do vit né fagen e internetit t& QKB-sé. KU
IKT ofron bursa studimi pér kategori t& ndryshme studentésh .

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérqindje):
T& dhénat e paraqituar né Tabelén Nr 10 ng Aneks.
Pér vitin akademik 2017-2018, t& ardhurat kang rezultuar nga:
®  Tarifat pér dhe gjaté shkollimit n& masén 66%
° Sponsorizimet n& masén 21%
e  Aktivitetet tregtare né masén 3%
Pér vitin akademik 2018-2019, t& ardhurat kang rezultuar nga
e Tarifat p&r dhe gjaté shkollimit né masén 95%
° Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione n& masén 3%
o Aktivitetet tregtare né masén 2%

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Informacioni g iu vu né dispozicion GVJ &shté vetem Raporti i Auditit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Raporti i Auditit

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret l Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim t€ pérvitshém (té Jjashtém dhe/ose té brendshém) té
situatés financiare. ' ' ' ' '

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé Sipas RVB, KU IKT bén njé audit & pérvitshém nga
situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit t& njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situaten
véné né dispozicion pér realizimin e programeve financiare, e cila béhet mbi bilancin e ¢cdo viti
t€ studimeve t& ciklit t& dyts dhe programeve té kalendarik.

integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté; N& raportin e auditit paragiten t& gjitha detyrimet dhe
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njs pasqyré t€ | t€ ardhurat, duke iu referuar bilancit.
qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& hollésishme

kontratave & shérbimeve & lidhura né funksion t& | referuar bilancit pér t& ardhurat dhe shpenzimet.
realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit t& | “CIT shpk” financohet nga ortaku i vetém dhe nuk ka
dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve t& pérfituar nga grante t& jashme pérvec donacioneve.
ciklit t& dytg;

Keriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve
né funksion t& rritjes sé cilésisé s& studimeve né
kété cikél studimesh.

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve t€ studimeve,
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Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport qé Raportet financiare vjetore t& hartuara nga KU IKT
pasqyron t& dhéna t& hollésishme financiare t& dérgohen ng institucionet respektive dhe sipas ligjeve
kostove pér realizimin e programeve t& dhe dispozitave né fugi.

studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& T& ardhura administrohen dhe menaxhohen sipas
mjediseve dhe t& pajisjeve, et;. buxhetit & miratuar nga investitori pér ¢do njési
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé akademike dhe administrative.

qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés s& Raportet pasqyrojné me detaje dhe transparencé t&
zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se ka ardhurat nga tarifat e studentéve, sipas kontratave t&
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér nénshkruara nga palét dhe faturave tatimore pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin | shérbimin e kryer dhe vitet e kérkuara.

e t€ ardhurave né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

KU IKT é&shts institucion jo publik dhe operon si njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar (shpk).
Institucioni financohet kryesisht nga tarifat e studimit ¢ paguhen nga ana e studenteve; financim nga ana
e ortakut, donacione t& ndryshme. KU IKT kryen ¢do vit auditim financiar t& Jjashtém. Financimi dhe t&
ardhurat pér Departamentin e Inxhinierise Softuerike, jané pjesé e informacionit dhe t& dhénave t& KU
IKT. KU IKT nuk ka pérfitime nga grande t& huaja, ng kéts drejtim GVJ mendon se duhet mé shumé
pérpjekje né fushén e aplikimit pér grante si dhe projekte me t& ardhura né bashképunim mé institucione t&
tjera té& arsimit t& lart n& vend apo jasht& Shqipérie.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit & cilésisg, ngritja e
Njésis¢ s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisg,
rezultatet e vlergsimeve t& jashtme.

Bazuar né t¢ dhénat e RVB, Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé e ka nisur punén gé né vitin
akademik 2012-2013, me Vendim t& Senatit Akademik Nr. 16, datg 22. 05. 2013. Referuar Statutit t&¢ KU
IKT, NJSBC é&shtg struktura e brendshme e pérhershme e cila &shté pérgjegjése pér hartimin e politikave
dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé. NJSBC &shté organ kolegjial, q&¢ pérbehet ngas5
(pes€) anétarg, nga t& cilét 2 (dy) jané pérfaqésues t& personelit akademik t& njésive kryesore (njé
pérsecilén njési); 1 (njé&) personel i administratés; 1 (njg) pérfaqésues i Késhillit Studentor; dhe 1(nj&)
ekspert q& drejton njésing. Anétarét e Njésis& miratohen nga Senati Akademik me propozim té Rektorit,
me mandat 4 vjecar. Kryetari i njésisé, propozohet nga rektori dhe miratohet n& Senatin Akademik. Njé
prej dokumenteve mé t& réndésishme t& NJSBC &shts Manuali i Sigurimit t& Cil&sisé [ dok. Manuali i
Sigurimit t& Cilésisé]. Manuali miratohet ¢do vit nga Senati Akademik. NJSBC &shts angazhuar né
proceset e sigurimit t& cilésisé n& institucion si dhe né proceset e akreditimit institucional apo t&

programeve t&€ studimit. Kompetencat e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé jang pércaktuar ng
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rregullore [dok. Libri i Rregulloreve Institucionale]. NJSBC ka organizuar pothuajse ¢do semestér
pyetésoré. Pyetésorét kané qené anonim dhe online.

NE total jané 14 pyetésor dhe 3 anketime (gjithsej 17) t& realizuar nga NJSBC:

4 pyetésoré/anketime kané qené institucional t& organizuar prej IKT ose institucioneve partnere;

9 pyetésoré jané organizuar me fokus pérmbajtien dhe zbatimin e programit t& léndés si dhe cilésing e
mésimdhénies;

1 anketim ka qené mbi preferencat e nxénésve t& gjimnazeve pér programet e ofruara nga KU IKT.

_ T& dhéna pér NISBC jané paragitur né Tabelat Nr 1 1,12 né Aneks.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé zhvillon anketime me studentét né fund t& &do semestri.
Me studentét t& cilét jang né vit t& dyté t& Masterit qé jang edhe brezi i paré i t& diplomuarve jané
zhvilluar 3 anketa.

Rezultatet e pyetésoréve jang pérpunuar nga NJSBC dhe rezultatet e fituara jané véné né
dispozicion t& drejtuesve té institucionit, si edhe né meényré t€ personalizuar pér secilin pedagog.

M Kontrolli i brendshém i cilésisg

Njésia e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé ka n& pérbérje ekspert, staf akademik si dhe studentg,.
Pyetésorét jané organizuar né pérfundim t& ¢do semestri, pér t& gjitha programet e studimit, pér t&
gjitha ciklet, pér t& gjitha léndét dhe pedagogét. Raport i detajuar mbi rezultatet e pyetésoréve i
dérgohet drejtuesve t& institucionit Dekanit dhe Rektorit, t& cilét ndjekin dhe analizojné me kujdes
rezultatet e pérfituara prej pyetésoréve.

Anketimi &shté realizuar me studentét aktual q¢ vazhdojné studimet si dhe me ata ALUMNI pér t&
paré nivelin e punésimit t& tyre. Rrjeti Alumni &sht& aktiv por studentét e kétij programi ende nuk
jané diplomuar.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Departamenti ka pérgjegjesi né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé. N& cdo fillim viti akademik
vlerésohet pérbérja e programit t& studimit nga stafi akademik i departamentit dhe fakultetit pérkatés.
Nése sygjerohen ndryshime ato duhet t& aprovohen nga Senati Akademik. E njéjta proceduré ndiget
nése do t& sygjerohej mbyllje apo hapje e njé programi t& ri. Aktiviteti i monitorimit organizohen nga
NJSBC, pér secilin nga proceset akademike g& kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i raporton
prané€ senatit, rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Njé pjes¢ e vlerésimit t& pedagogéve, realizohet népérmjet procesit t& vetvlerdsimit. T& gjitha
raportet ¢ vetvlergsimit bashké me t& dhénat e pyetésoréve ndértojné panoramén e situatés brenda
institucionit mbi procesin e mésimdhénies, funksionimit t& njésive bazé, kérkimit shkencor si dhe
kontributit pér ¢éshtje administrative nga ana e stafit akademik. | e
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M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Vetvleresimet realizohen cdo vit nga stafi akademik. Vetvlerésimi pérfshin elementd nga
mésimdhénia dhe kérkimi shkencor né ményré q& té vlerésohet né fund pérformanca e secilit
pedagog. Drejtuesit e institucionit b&jné vlerésimin e performancés akademike & secilit pedagog né

pérfundim t€ viti akademik.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Rezultatet e pyetésoré té drejtuar studentéve.

Informacion mbi Alumni, takime te Alumni.

Vierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

ecuring e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né

vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té cilésisg;

Kfriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit

dhe rezultatet q& synon t€ arrijé;
Kiriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

T& térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet e

studimeve, t€ t& diplomuarve n& kéto programe

né vitet e méparshme akademike apo né ciklet e

ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t&€ mésimdhénies,
kurrikulés, t& t&€ mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

T¢ drejtpérdrejta:
a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té

standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.

provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara,
et));
b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e

vlerésuara me nota/piké;
d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér

KU IKT ka institucionalizuar praktikén e
sigurimit t€ cilésis¢ s¢ brendshme duke ngritur
NJSBC, e cila pérdor metodologji vlerésimi pér
cilesine e mésimdhénies.

Aktiviteti i monitorimit organizohen nga

NJSBC, pér secilin nga proceset akademike q&
kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané senatit, rektoratit dhe dekanateve
t& fakulteteve.

Metodologjia e vlerésimit mbéshtetet mbi
vetdeklarimin. Ndérsa instrumentét pér ta arritur
kéte gjé kané qené pyetésorét né rastin e
student&ve; dhe né rastin e stafit akademik e
adminsitrativ, pyetésorét dhe vetvlerésimin.
Rezultatet e marra nga pyetésorét, t&
pérmbledhura e t& pérpunuara, béhen publike.
Marrja e informacionit nga studentet, behet
nepermjet pyetésoréve dhe takimet me studentét.
Ndérsa pér stafin akademik, pérdoret raportet pér
ecuring e fakultetit nga dekani dhe pérgjegjési
departamentit per departamentin si dhe vet-
raportimi 1 stafit akademik né fund t& vitit, mbi
aktivitetin akademik, pérmbushja e objektivave
vjetor institucional e atyre personal si dhe mbi
detyrat administrative q& ata kryejné.

Analiza e kétyre t& dhénave reflektohet né raportet
vjetore qé njésité kryesore dorézojné prang
rektoratit.

Pyetésorét jané organizuar né pérfundim t& ¢do
semestri, pér t& gjitha programet e studimit, pér t&

gjitha ciklet, pér t& gjitha éndét dhe pedagogét.
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module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin
e detyrave t€ kryera gjaté zhvillimit t&
programit t€ studimit (puné individuale apo né
grup, detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);
Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

Etj.

g.
h.

Pyetésorét jané pérqéndruar né:

- Vlerésimin e stafit nga studentét

- Vlerésimin e studentéve pér programet dhe
léndét

- Vlerésimin e studentéve pér literaturén e
pérdorur

- Vlerésimin nga studentét pér shérbimet e ofruara
né KU IKT.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht in
cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

formacion t€ paanshém dhe objektiv, sasior e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né faqe interneti, video e audio etj. pér
vler&simin e brendshém.

KU IKT, pérgatit dhe shpérndan njé raport pér
pérdorim t€ brendshém vlerésimet periodike mbi
cilésing, nuk ka ndonjé botim t& publikuar.

KU IKT, organizon njé pyetésor t& brendshém
mbi cilésiné e programeve, t& personelit
akademik, dhe cilesing e mésimdhénies, , por nuk
ka te dhena publike.

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té
ciklit t€ dyté dhe programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analiz& vjetore pér
vler&simin e ecurisé s¢ programeve t& studimeve té
ciklit t€ dyté dhe programeve té integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pé€rmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve t&
‘ciklit t& dyts.

GVJ konstaton se hartohen raporte vjetore né
lidhje me ecuriné e programeve te studimit ne KU
IKT. NJSBC pérdor metodologji vlerésimi dhe
instrumente matése pér ecuriné dhe mbarévajtjen
e procesit &€ mésimdhénies, cilésisé s& literaturés
s€ pérdorur. Aktiviteti i monitorimit organizohet
nga NJSBC, pér secilin nga proceset akademike
qé

kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané senatit, rektoratit dhe dekanateve
té fakulteteve

KU IKT ka hartuar dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jang bérs

publike.[dok.Strategjia Zhvillimit te KU IKT]

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té

studimeve.
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve & studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e
cilésis¢ dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jang publikuar.

KU IKT éshté i akredituar né nivel institucional
me agjenciné britanike QAA dhe ASCAL né vitin
2017, pér 5 vjet [ dok. Certifikata e Akreditimit].
KU IKT ka ngritur Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém t&é Cilésisé, ka pérgatitur njé séré
instrumentesh t& cilat i pérdor né funksion t&
sigurimit té cilésisé.

KU IKT ka pérgatitur manualin e cilesise[ dok.
Manuali i Sigurimit te Cilesise QAU Handbook]
NJSBC kryen monitorimin e heré pas hershme t&
programeve t& studimit.

KU IKT ka organizuar trajnime pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e stafit dhe t& studentéve pér
sigurimin e cilésisé dhe rolin e tyre né kéts
proces.

KU IKT nepermjet NJSBC zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
NJSBC prej disa vitesh drejtohet dhe ka né
pérbérje njé staf t& kosoliduar. Me zgjerimin e
institucionit si dhe rritjen e numrit t& studentéve,
KU IKT mendon te zgjeroje edhe NJISBC ne nivel
Fakulteti dhe Departamenti [Takimi me Drejuesit
€ KU IKTdhe programit te studimit]

Konkluzionet e vlerésimit:

KU IKT ka ngritur Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, e cila ka pérgatitur njé séré
instrumentesh t& cilat i pérdor né funksion t& sigurimit t& cilésisé. Sigurimit t& cilésisé né KU IKT ndiget
nga strukturat drejtuese dhe monitorohet né ményré te vazhdueshme nga NJSBC. NJSBC prej disa vitesh
ka njé staf t& konsoliduar.Vlerésimi pér procesin mésimor béhet dy heré né vit online. Vlergsimet
pasqyrohen n& raporte ¢ cilat bé&jné publike rezultatet e pérpunuara. Me zgjerimin e institucionit si dhe
rritien e numrit &€ studentéve, KU IKT mendon t& zgjerojé edhe NJSBC né nivel Fakulteti dhe
Departamenti.

POLITIKAT E FORMIMIT Tii STUDENTEVE

7.  Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, p&rmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet,
kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore
pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe
materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmeése, etj

Bazuar né¢ RVB dhe né dokumentacionin e programit t& studimi “Master i shkencave” né "Inxhinieri

kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-Dizajn" gjejmé t& pércaktuar misionin dhe
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objektivat e ndara sipas profileve [RVB fq 57,58; dok “Rregullore e programit t€ studimit Msc.
Inxh.Kompjuterike dhe IT shqip-anglisht”].

Referuar RVB [fq 57, 58,59], objektivat mund t& pérmblidhen si mé poshté:

Profili “Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria Kibernetike” ofrohet pér studentét e diplomuar q& déshirojné t&
punésohen né kompani q& kérkojné njohuri dhe aftési t& menaxhimit dhe mirémbajtjes s& rrjetit
kompjuterik; t& sistemeve operative t& sigurta, t& aplikacioneve t& sigurta, apo t€ vazhdojné doktoraturén
né fushén e siguring s& informacionit. Gjithashtu, t& kuptojné se si zhvillohet njé politiké e sigurisé dhe si
politikat drejtojné vendimet teknologjke bazuar né njohurité teorike dhe punés laboratorike né& fushén e

sigurisé s&¢ informacionit.

Profili “Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data” &shté i pércaktuar pér studentét me baza t& forta né
matematiké, shkencat kompjuterike, dhe statistik t& aplikuar. Programi ka si objektiv t& sigurojé teoring
dhe metodat themelore t& kérkimit t& t& dhénave, duke plotésuar nevojén e tregut t€ punés me

profesionisté n& fushén e t& dhénave.

Profili “Inxhinieri Kompjuterike dhe Multimedia Dizajn” ofron njohuri kompjuterike, njohuri né fushén e
komunikimit interaktiv, pérdorimin e teknikave pér vizualizimin e t& dhenave dhe krijimin e ndérfageve
t& sistemeve kompjuterike. Programi ka si objektiv t& formojé inxhineré me aftési pér projektim dhe
ndértim t& ndérfageve softuere, pér & gjitha platformat celulare, tablets, desktopét, TV dhe pajisjet te

tjera.

Studentét q& pérfundojné programin né profilin “Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria Kibernetike” mund t&
punésohen né departamentet e sigurisé t& informacionit, t& teknologjisé s& sigurisé, né menaxhim té

informacioneve kritike, né zyra studimore lidhur me siguring kibernetike.

Studentét q& pérfundojné programin né profilin “Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data” mund t&
punésohen né institucionet financiare, si menaxher informacioni ng kompani, si pérgjegjés pér analizat
statistikore t& informacionit né bazat e t& dhénave t& médha, si dhe zhvillimin e modeleve pér t&

mbéshtetur proceset vendimmarrése né kompani, si analist i t& dhénave t& médha.

Studentét qé pérfundojné programin né profilin “Inxhinieri Kompjuterike dhe Multimedia Dizajn” mund
t€ punésohen si konsulent& multimedia, designers, animatoré tek prodhuesit audio dhe video, né sistemet

kompjuterike, né ndustring e projektimit, né industring botuese software, dhe industria e reklamave.

Koordinatorét dhe anétarét e Késhillit Shkencor t& programit t& studimit Master i Shkencave né

"Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me profile: "Inxhinieri komputerike dhe BIG

Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-Dizajn" jané pércaktuar me vendim
G
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senati [dok. Vendim Senati Akademik Nr 19, date 29.11.2018], si koordinator programi jané& vendosur 2
(dy) nga anétarét e stafit akademik t& angazhuar n& mésimdhénie, t& cilét kané titullin Prof dhe me grade
shkencore PhD. Ndérsa késhilli shkencor pérbéhet prej 3 Profesoré , antaré & stafit akademik.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi “Master i shkencave” né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”, me
profile, &shté licensuar n& vitin 2016. Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike ne Fakultetin e Inxhinierisé dhe ka filluar aktivitetin né vitin akademik 2017-2018.
Programi &shté né vitin e dyté t& aktivitetit te& tij dhe akoma nuk ka studenté t& diplomuar. Qéllimi i

objektivat jang paragitur né paragrafin mé Sipér.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

> 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1 ECTS =25 or& mésimore puné t& studentit

> 1 oré mésimore = 60° ku pérfshihet 10 pushim

Programi zhvillohet né njé periudhé prej dy vitesh dhe organizohet ne 4 semestra. Senati Akademik
né fillim t& ¢do viti miraton Planin Kalendarik sipas t& cilit béhet organizimi i procesit mésimor [dok”
Planin Kalendarik Vjetor i KU “IKT” 2018-20 197]

Emértimi i Diplomés pér programin e studimit:
“Master i shkencave” né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
Profili: “Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data”
Profili: “Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria Kibernetike”

Profili: “Multimedia-Dizajn”

I Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢cdo
1énd€ [Tabela 14 ne Aneks]

Plani Mésimor pér programin “Master i shkencave” né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”, pér t& tri profilet paragitet né Tabela 14. Ndarja e 25 oréve t& njé krediti &shté beré
sipas udhézimeve t& MASR , Udhézimi Nr. 15 daté 04.04.2008. N& vitin e paré, njé kredit leksion

&sht€ e pércaktuar né 10 oré né auditor dhe 15 oré Jashté tij , ndérsa pér ushtrimet jané 12 oré né

& =
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auditor dhe 13 oré jashtg tij. Ndérsa né vitin e dyté ose me sakﬁé né€ semestrin e treté, kemi njé ndarje
tjetér, njé kredit leksion &shté e pércaktuar né 12 oré né auditor dhe 13 oré jashté tij , ndérsa pér
ushtrimet jané 17 oré né auditor dhe 8 oré jashts tij, ndarja qéndron gjithmoné brenda intervaleve t&
pércaktuara né udhézim. Ngarkesa Javore &shté 20 oré né javé [ Tabela 14]. Mésimdhénia éshté né
gjuhén Angleze. Format e mésimdhénies pérfshijné ato t& leksioneve, seminareve, oréve né laborator,
projekteve dhe ushtrimeve. Semestri I, pér & tre profilet &shté i nj&jte, pra 30 kredite jang t& njéjta.
Praktika mésimore dhe tema e diplomés, kané pérkatésisht 12 dhe 24 kredite, né t& tre profilet.

N& rastin e praktikés mésimore jané llogaritur t& giitha orét, 300 oré (12 kredite x 25 oré) né auditor
dhe pér diplomén t& gjitha orét 600 orés Jjashté auditorit. GVJ mendon se né rastin e praktikés jang t&
nevojshme pércaktimi oréve jashté auditorit pér pérgatitjen q¢ duhet t& b&jé studenti pér provimin e
praktikés, ndérsa n& rastin e diplomés pércaktimi i oréve né auditor jané t& domosdoshme pér t&
sakt&suar orét né konsultim me udhéheqésin e diplomés. N& rregulloren e programit t& studimit &shté
e pércaktuar qarté qé takimet me udhgheqésin e diplomés behet sipas nj& kalendari. [dok. Rregullore e
programit te studimit Msc. Inxh.Kompjuterike dhe IT shqip-anglisht]

Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-F) pér t& tre profilet &shté i nj&jté, 12 kredite
ose 10% jané n& veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém (A) ; 48 kredite ose 40% jané né
veprimtari n& disiplina t& formimit karakterizues (B);12 kredite ose 10% jané né veprimtari né
disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese (C); 6 kredite ose 5% jané né veprimtari né disiplina me
zgjedhje (D);18 kredite ose 15% jané né njohuri & tjera formuese si plotésime né gjuhét e huaja,
informatikg, stazh, apo praktika (E) dhe 24 kredite ose 20% jane né Tezén e Diplomés (F). GVJ
konstaton se lénda “Database Design and Administration” e pércaktuar si Iéndé né kateroginé
E, do t€ ishte mg& me vend t€ pércaktohej si 1énd& e formimit karakterizues B.

Gjaté vizités u konfirmua nga drejtuesit e institucionit, se KU IKT ishte duke punuar pér
riorganizimin e programit t& studimit sipas VKM 41, daté¢ 24.01.2018 ““Pér elementét e
programeve € studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larte”.

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= P& Seminaret 12 oré né auditor dhe 13 oré& puné e pavarur e studentit
= Pé&r Laboratoret 18 oré né auditor dhe 7 oré puné e pavarur e studentit
=  Pér projekt kursi 2 oré né auditor  dhe 23 oré puné e pavarur e studentit

Ndarja 25 oré e njé krediti n& oré né auditor dhe jashté auditorit 8sht& béré brenda intervalit t&
pércaktuar né udh&zimet e Ministrisé s& Arsimit.

M Ndryshimet ng& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara.

Nuk ka ndryshime né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara.
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Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 20 ne Aneks)

Nga t& dhénat vihet re q& stafi akademik &shté i kualifikuar , né pérputhje me programin e studimit
master i Shkencave. Bazuar né t& dhenat e Tabelés 21, konstatohet se jané angazhuar gjithsej 13 staf
akademik, nga te cilet 8 PAE dhe 5 PAK.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér cdo léndé
Bazuar né dokumentacionin e véne nég dispozicion [dok. Programet (silabuset) e lendeve MSc in
Computer Engineering and Information Technology] si dhe gjaté vizités né institucion, GVJ
konstatoi se programet e léndéve jané hartuar né pérputhje me udhézimet e MASR, dhe pérmbajng

elementet si me poshté:

o Emértimi i 1éndés/modulit

o Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

 Emri i pedagogut q& do & zhvillojé léndén

» Vendi g¢ z& lénda né& formimin térésor t& studentit

*  Cfar njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé

o Temat g& do & trajtojé Iénda né& formimin teorik dhe praktik

o Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

o Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vler&simit t& studentéve

o  Detyrimet e studentit pér léndén

o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Referuar programeve t& lendéve, edhe pse paraqgiten shumé t& dhéna vihet re se nuk aplikohen t&

dhéna né lidhje me njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e 1éndés.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Programet e léndéve q& mungonin né sistemin e ASCAL

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

o7
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Standardi L1 - Institucioni ofron pro:

grame studimesh né

pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara
t& studimeve, t& organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t Krediteve (ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q€ ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté &shts 60 kredite;

Programi i studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri

kompjuterike dhe teknologji informacioni", me profile:
"Inxhinieri komputerike dhe BIG Da ";  "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-

Dizajn" kalon pér heré t& paré procedurat e vlergsimit t&
Jjashtém dhe akreditimit.

Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
akademik nga njé student q& ndjek kété program studimi
me kohé & ploté &shté 60 kredits. Pér t& dy vitet e
studimit, studenti duhet t& grumbullojé 120 kredité

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérp

uthje me strategjiné pér zhvillim ¢ institucionit,

Keriteri 2 Programet e studimeve 1 ciklit ts dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t€ miréfillte
profesional;

Keriteri 3 Programet e studimeve “Master
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara n& ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri
t& thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fush&s. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& njé
profesioni & rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t& arrihen apo té zgjerohen
gjaté zhvillimit t& ij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master j
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin ng
ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kang objektiva t& qart€ profesionalg, t&
Justifikuesh&m, t& arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit “Master i shkencave” ng "Inxhinieri
kompjuterike dhe teknologji informacioni", me profile:
"Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-
Dizajn" synon t krijojng njé figuré profesionale me
njohuri 8 thelluara teorike e praktike né fushat pérkatése,
t€ aft€ pér t’u béré pjesé e tregut t& punés. Programi synon
t& zgjerojné njohurité bazé t& marra nga t&€ diplomuarit ng
programin Bachelor si dhe krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& trets doktoraturg, duke
pérfshiré  aftésimin  pér  kérkimin shkencor. [dok
“Rregullore e programit ¢  studimit Msc.
Inxh.Kompjuterike dhe IT shqip-anglisht™].

Departamenti nuk kishte bérg asnjé ndryshim t& planit
mésimor qé nga hartimi i tij. Programi &shté né vitin e
dytg, vitin akademik 2018-2019, do & kets t& diplomuarit
€ paré dhe do t& kalojé akreditimin mé t& njé&jtin plan
mésimor gé ka filluar.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

€rshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave té
| programeve t€ studimeve synojné arritjen e qéllimeve

Pérmbajtja e programeve t& studimit dhe organizimi i tij
jané n& pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin

S

G
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t€ tyre né€ pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me
ané t€ testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatss t& studimeve.

ofrohen.P rovimet e ndérmjetme pérfshijné 30 % t&
vlerésimit t& 1éndés, [dok. Programet e lendeve MSc in
Computer Engineering and Information Technology][
Takimi me stafin akademik]. Kontrolli i vazhdueshém i
studentéve, projektet e kurseve , prezantimi i projekteve si
dhe prezenca né klasé, jané tregues t& ecurisé dhe
arritjeve te studentéve pér ciklin e dyté t& studimeve.
Elemente kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém jané:
provimet e ndryshme, detyrat e kursit dhe niveli i
aktivizimit né seminare apo puné laboratorike,provimet e
ndérmjetme, vlerésimet mbi bazén e pérgjigjeve

t¢ sakta [dok. Rregullorja “Vlerésimi i Studentit”]

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jang
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t€ dhéna & pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat qé& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Programi i studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri
kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me profile:
"Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-
Dizajn" &shté hartuar duke u mbéshtetur né pérvojat
jashté vendit, si né Amerikén e Veriut dhe Europé [
Takimi me Rektorin, Dekanin dhe Shefin e
Departamenit]. Nuk ka studim t& miréfillte tregu,
specifikisht pér kété program studimi, por hartimi i tij
&sht€ mbéshtetur né strategjing e zhvillimit t& Institucionit
[Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024]

Gjithashtu ky program &shté hartuar né pérputhje me
deklaratén e Bolonjés dhe udhézimeve t& MASR.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Keriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyts
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve t& tij.

Né planin mésimor ¢ programit t& studimit &shté pérfshiré
praktika mesimore profesionale, 12 kredite , e cila kryhet
gjaté semestrit t& fundit, dhe zgjat gjithé semestrin. [dok.
Manuali i Praktikes Mesimore Fakulteti i Inxhinierise ]
GV konstatoi se personeli akademik angazhohet né& puné
kérkimore dhe né& projekte, n& t& cilat jang t& pérfishiré
edhe students. Stafi akademik kané marré pjesé né
konferenca shkencore si dhe kané botuar artikuj né
revista. [ Takimi me stafin akademik] [dok. CV Fakulteti i
Inxhinierise]. Programi i studimit &shté n& pérputhje me
strategjin€ e zhvillimit t& IKT [dok. Strategjia e Zhvillimit
te KUIKT 2024]

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyts
“Master Profesional” ofrohen né& pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyts
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés & ekonomisé vendase apo t& huaj.

N/A

Standardi L.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

o
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Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Keriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e nevojave t&

tregut t€ punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. mjé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém
t€ studentéve q& mund té regjistrohen né kété
program;

d. numrin e & regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri
kompjuterike dhe teknologji informacioni”, me profile:
"Inxhinieri komputerike dhe BIG Data"; "Rrjetet
kompjuterike dhe Siguria Kibernetike"; "Multimedia-
Dizajn" éshté hartuar duke u mbéshtetur né Planin e
Fizibilitetit si dhe né faktin q& t& gjitha programet master
Jjané vazhdimési e programeve Bachelor perkates. FEshts
marré gjithashtu parasysh, perveg kérkesave té studentéve
t& ciklit t& paré, edhe vlerésimi nevojave t& tregut. [Takimi
me drejtues t& programit t& studimit].

GV]J konstatoi gjaté vizités se ka njé studim tregu i vitit
2016, pér kété program studimi ku jepen te dhena mbi
programet bachelor dhe master t& ofruara n& fushén e
Inxhinieris¢ ~ kompjuterike ~dhe  Teknologjisé  s&
Informacionit né IAL publike dhe private, mundésité e
punésimit € studentéve né tregun vendas ose até rajonal,
kombétar a ndérkombétar; kérkesat e punédhénésve; njé
parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém té studentéve
q¢€ mund té regjistrohen né kété program; apo edhe numrin
e & regjistruarve né& programe té ngjashme né institucionet
te tjera. Ky dokument paraqitet mé tepér si projekti dhe
planet financiare t& programit t& studimit.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruaj

kombétare.

tjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

Keriteri 1 Institucioni ofron programe studimi & nuk
bien ndesh me interest kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&

Programi “Master i shkencave” né& “Inxhinieri
Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” (me tre
profile) ka 120 kredite, nga t& cilat 24 kredite jane per
tezén. Kohézgjatja &shté 2 vite akademike. Programi nuk

ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. bien ndesh me interesat kombétare, perkundrazi ai
kontribuon ne ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né

pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i Programi “Master i shkencave” n& “Inxhinieri

Shkencave™ realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur
né pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” (me tre
profile) ka 120 kredite, nga t& cilat 24 kredite jane per
tezén dhe 12 pér praktikén, 36 ECTS né total. Kohézgjatja
&shté 2 vite akademike. :

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre éshté 1-1.5 (nj&
deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve 18

ciklit t& dyté pérfundojné me martjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jomé pak

se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite ‘
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekeésisé).

Kohézgjatja normale e programeve té integruara t6

studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6

(U7
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vite pér studimet né fushén e mjekésisé).

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas t¢ informacionit né lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
t€ shkruara dhe elektronike.

Plani Mésimor publikohet né fagen Web, né & cilén
shfagen léndét, semestrat, shpérndarja e

krediteve si dhe 1éndét me zgjedhje. Referuar [dok. Guida
¢ Studentit] studenti ka informacionin e duhur n&
programin qé ata ndjekin. Guidat jane te publikuara
online. Né& fillim t& vitit akademik studentét informohen
nga stafi akademik mbi ndjekjen e programit t& lend&s,
detyrimet akademike, ményrén e vlerésimit.

Standardi IL8 - Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit t&

dyt€ parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit
té parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite

Bazuar ne planin mésimor te programit “Master i
shkencave” né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”, me profile, plani i diplomimit &shte
planifikuar né semestrin e dyté, pas pérfundimit &
praktikés. Programi i studimit &sht& i publikuar n& fagen e

pér projektin kérkimor dhe tezén. internetit t§ IKT. Studentet jane te informuar dhe
orientohen mbi temén e diplomés si dhe drejt fushave dhe
temave q€ ata mund t€ zgjedhin [Takimi me studentet],
[dok. Manuali i Diplomé&s]. Datat e mbrojtjes s& diplomé&s
pércaktohen prej Departamentit dhe Fakultetit sipas
“Planit Kalendarik Vjetor t¢ KU IKT” t& miratuar p&Er

vitin pérkatés.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVIJ konstatoi se pérmbajtja e programit t& studimit “Master i shkencave” né "Inxhinieri kompjuterike dhe
teknologji informacioni", me tre profile, dhe organizimi i tij jané né pérputhje me nivelin e studimeve né t& ciklit
t¢ dyté Master i Shkencave. Studentét kané marré t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programin e
studimit dhe 1&ndét e modulet e tij. Programi i studimit ka dokumentacionin e nevojshém pér informim t&
studentéve si planin mésimor dhe programet e l&éndéve. Té dhénat pér programin e studimit, planin mesimor
gienden edhe né fagen e internetit t& institucionit, por jo programet e léndéve. Konstatohet se programi mésimor
&shté hartuar konform udhézimeve t& ministrisé pér shpérndarjen e krediteve, oréve mésimore né auditor dhe
Jashté auditori. Tipologjia e Iéndéve né % sasiore &shté brenda kufijve t& pércaktur né udhézim, por GV J
sugjeron q€ gjaté zbatimit t& udhézimit t& ri t& béhet pércaktimi i mé i sakté i tipologjise s¢ léndeve.
Programi &shté né gjuhén angleze, studentét kané mundési t& shfrytezojné literaturén bazé dhe t& rekomanduar né&
kété gjuhé. GVJ konstatoi se programi i studimit ka njé plan diplomimi dhe se njé pjesé e studenteve kishin
percaktuar temat e diplomave.

8. Mésimdhénia

L

(==
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve ng komponentét e
aktivitetit t& njésisé etj.
Referuar RVB dhe vizités né Institucion ,GVJ konstatoi se procesi mésimor &shté i organizuar né vite
akademike edhe semestra. Viti akademik zgjat 30 javé mésimore , njé semester ka 15 javé mésimore.
Koha e fillimit, mbarimit, sesionet e provimeve, pushimet e festave zyrtare pércaktohen né kalendarin
akademik t& miratuar nga Senati [dok. Plani Kalendarik vjetor (2018-2019) ]. Format e mésimdhénies:
Format kryesore t& mésimdhénies jang leksionet, seminaret, laboratoret, detyrat ose projekte kursi,
praktikat profesionale. Numri total i veprimtarive formuese per secilin profil &shté 16, ku 14 jané l&ndé
dhe module, 1 praktiké dhe teza e diplomés. Léndét zhvillohen mbasdite sipas orarit mésimor té shpallur.
Kontrolli i dijes s& studentit mbéshtetet ng parimin e kontrollit t& vazhdueshém. Kontrolli i njohurive
zhvillohet népérmjet formave t& pércaktuara nga institucioni: provim, prezantim, provim i ndérmjetém,
projekt/detyré kursi né varési t& léndéve. N& planin mésimor pérfshihen si léndét e detyrueshme dhe ato
me zgjedhje (6 kredite ose 5% t& ngarkeses totale). IKT ka pércaktuar njé formé té pérgjithshme t&
kontrollit t& njohurive [dok. Vierésimi i Studentit], [dok. Guida e Studentit]. Vlerésimi né pérfundim t&
secilés 1éndé perfshin ndjekjen e léndss dhe pjesémarrjen aktive 10%, plotésimi i detyrimeve
(laboratorike, detyrave t& kursit) 40%, testimet gjaté vitit 20% dhe provimi pérfundimtar 30% . Referuar
programeve t€ léndéve [ dok. Programet e lendeve MSc in Computer Engineering and Information
Technology] ka nj& ndryshim prej 20% pér ¢do z&, sipas léndes, [Takimi me stafin] me arsyetimin e
respektimit te lirisé akademike. GVJ e evidentoi qé ka njé vlerésim periodik nga ana e studentéve pér

stafin akademik dhe procesin mésimor [Takimi me stafin akademik],[ Takimi me studentet].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:

e Leksione 420

e  Seminare 48

e  Ushtrime 256

e  Laboratore 180

e  Projekt kursi 20

e  Praktiké profesionale 300

e Totali 1224 ore

M Format e kontrollit t& njohurive

{
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Referuar Tabela Nr 16 né Aneks, vlerésimi n& pérfundim t& secilés 1éndé pérfshin ndjekjen e léndés
dhe pjesémarrjen aktive 10%, plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 40%, testimet

gjaté vitit 20% dhe provimi pérfundimtar 30%.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Studentét pérfshihen né mbledhjet q& zhvillon Departamenti dhe ne aktivitete te tjera te organizuara
nga KU IKT. GVJ nuk konstatoi pj esémarrje t& studentéve né punime shkencore t& stafit akademik si
dhe pjesémarrje né konferenca shkencore apo mobilitete. Pér kété vit &shté planifikuar zhvillimi i
Konferencés studentore né bashképunim me njé universitet tjetér privat.

Ora e mésimit né RVB &shté shénuar 60 minuta, ndérsa nga takimet né institucione u saktésua se

&shté 50 minuta me intervale pushimi 10 minutéshe.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Nuk ka

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat ¢ pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentgve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje ng vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet g& lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me
ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
Referuar RVB, kriteret e pranimit t& studentéve né ciklin e dyté miratohen cdo vit. Aplikimi i kandidatéve
me dokumentacionin pérkatés, bshet gjaté periudhés q& pércaktohet né Udhézimet e MASR t& cilat dalin
pér ¢do vit akademik. Kandidatét e interesuar pér regjistrim pér programet e ciklit t& dyt& paraqgiten prané
sekretarive mésimore pér plotésimin e formularit t& aplikimit si dhe dorézimit t& dokumentacionit t&
pranimit. Programi i studimit pranon kandidatét né varési t& kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike,
pérmes miratimit t& kuotave t& dorézuara né MASR dhe sipas kritereve specifike q& mund t& pércaktohen
paraprakisht nga Késhilli i Fakultetit. Numri maksimal i studentéve qé mund t& regjistrohen dhe ményrat
¢ pérzgjedhjes s& tyre, béhen publike ¢do fillim viti akademik para fillimit t& regjistrimeve [Takimi me
Rektorin, Dekanin dhe Shefin e departamentit]. Gjaté vizités né sekretaring mésimore, GVJ konstatoi se
né vitin akademik 2017-2018 jang regjistruar pér herg & paré 19 students, nj& prej tyre &shté ¢rregjistruar.
Né vitin akademik 2018-2019 jang regjistruar pér herg t& paré 22 student&, dy prej tyre jang grregjistruar.
Nga studentét e rregjistruar , 9 students ndjekin profilin “Big Data” dhe 13 studentd profilin “Cyber
Sycurity”. Edhe pse né kriteret e pranimit, &shté pércaktuar se mesatarja e programit t& ciklit t& paré

preferohet t& jeté mbi 7.5, mesatarja e studentéve né hyrje, me disa pérjashtime, akoma nuk i kap kéto
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nivele. N& sekretaring mésimore GVJ Ju vuné né dispozicon dosjet e studentéve si dhe rregjistrat
themeltaré. Grupi konstatoi se sekretaria mésimore e disponon dokumentacion konform rregulloreve dhe
procedurave. Gjaté vizités né sekretaring mésimore, u kontrolluan né ményré té rastésishme tre dosje
studentésh, 2 studenté nga viti i I dhe nj& nga viti i dyté. T& tre dosjet pérmbanin dokumentacionin e plotg,
ndérsa nota mesatare e studimeve Bachelor ishte pérkatésisht pér studentin e paré 5.93, pér t& dytin 6.06
dhe pér t& tretin 5.2. GVJ konstatoi se nuk kishte mobilitete studentésh pér kété program studimi.
Studentét e vitit t& dyté pérfundojné studimet me mbrojtjen e diplomés né vitin akademik 2018 — 2019.
GV1J evidentoi se departamenti iu kishte caktuar temén e diplomés dhe udhéheqésit e tyre. GVJ konstatoi
gjaté takimit me studentét se ata ishin té punésuar por nuk mundi t& nxirrte informacion t& sakté nése ishin

t€ punésuar t€ gjithé sipas fushés sé studimit.

Vlerésimi i Tregues t& matshém:

M Procedurat e pranimit té studentéve

Procedurat e pranimit jang t& publikuar pér t& gjithé t€ interesuarit. Edhe pse preferohet mesatarja mbi

7.5 , ky objektiv &sht& akoma larg. [Tabela 18, n& Aneks]

M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
Referuar Tabelés 18 né aneks si dhe vizitss né sekretaring mésimore, nota mesatare e studentéve né
hyrje &shté 6.38 dhe mesatarja e vitit t& paré, viti akademik 2017-2018, &shté 7.55. Niveli i
kalueshmérisé 89.5%.

M Studentg té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare

Té€ dhénat jane paraqitur né Tabelén 18 né Aneks.

M Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Nuk ka akoma & diplomuar. Viti akademik 2018-2019 &sht& viti i paré i diplomimit.

=

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit té larté né vend

Né& programin e studimit nén akreditim nuk ka raste t& mobiliteteve t& studentéve.

M T&é dhéna pér punésimin e studentéve
Nuk ka t& dhéna nga institucioni pér punésimin e studentéve né lidhje me profilin e tyre. GVJ
konstatoi gjaté takimit me studentst se ata ishin t& punésuar por nuk mundi t& nxirrte informacion t&

sakté nése ishin t& punésuar t& gjithé sipas fushés s& studimit. P ———
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Numri total té diplomuarve

Nuk ka studenté t& diplomuar.

M Numri total i t¢ punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Nuk ka t€ dhéna sepse nuk ka t& diplomuar. Njé pjesé e studentéve jané t& punésuar.
Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Nuk ka t€ dhéna sepse nuk ka t& diplomuar.
Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Tabelat e plotésuara sipas modelit t&¢ ASCAL.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

l Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara t€ studimeve t¢ ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné s& paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar 180
kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741,
dat€ 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té& studimit
Japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuh&s angleze &shté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave”
dhe programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyt€ niveli i gjuh&s angleze &sht& C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém té studentéve né programin
e studimit, si dhe harton plane t& mundshme pér
ndryshimin e kritereve t€ pranimit.

Studentét q¢ ndjekin programin e studimit Master
i Shkencave n& "Inxhinieri kompjuterike dhe
teknologji informacioni", me profile: "Inxhinieri
komputerike  dhe BIG  Data"; "Rrjetet
kompjuterike ~ dhe  Siguria  Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn” zotérojné sé paku dlplomen
universitare Bachelor dhe kané grumbulluar 180
kredite ECTS;

Student&t plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuaranga KU IKT

Certifikata e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t&
njohura ndérkombétare &shté njé nga kriteret e
pranimit. M&simdhénia zhvillohet né& gjuhén
angleze.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t&
programeve té studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit. :

=
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Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundé&sité pér punésim pas diplomimit né pérfundim
t€ kétyre programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés
s€ léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
t& karrierés.

KU IKT ju ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés. Népérmjet Zyrés sé&
Késhillimit t€¢ Karrierés, ndiget njé politike
mbéshtetése pér studentét, népérmjet veprimtarive
t¢ orientimit. Studentéve u béhet e njohur
informacioni mbi akreditimin e programit q& né
kontaktin e paré me institucionin. Cdo vit
organizohet dhe Java e Tutoriatit (Ké&shillimit
Akademik).

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve
qé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve & regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyt& dhe né programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim.

KU IKT disponon statistika pér numrin e té
diplomuarve dhe studentéve q& pritet t&
diplomohen [Takimi n& sekretariné mésimore]

KU IKT ka statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térhequr dhe largimin
para  pérfundimit t¢  programit dhe
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.

KU IKT disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q&€ nga pranimi e né vazhdim

[Takimi né sekretariné mésimore]

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve gé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t€ dyté dhe

programeve té integruara t¢ studimeve té ciklit t€ dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve € studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né
ciklet e tjera t& studimeve etj.

Eshté ngritur rrjeti Alumni, por nuk ka njé bazé &
dhénash & studentéve t& punésuar pas pérfundimit
t& programeve t€ studimeve t& ciklit t& dyts. [
Takimi me pérfaqésues t& Alumni, e punésuar né
KU IKT]

Aktualisht nuk ka t& aktivizuar programe studimi
t& métejshém pér shkak té statusit jo universitet t&
KU IKT.

KU “IKT” ka njé sistem t& vetin pér hedhjen e t&
dhénave, sidomos ato q& kané t& b&jné me
programet, vlerésimet e studentéve, kalueshméring
ety.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré t¢ vazhdueshme dhe té detajuar, né

lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen n& ményrg t&
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin e
akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim té programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentét informohen né detaje pér programin e
studimit, koh&zgjatjen, organizimin e tij, statusin e
akreditimit. Informacionet jane te publikuara edhe
online. Informacionet mé kryesore u jepen
studenteve né fillim t& vitit né formén e njé
broshure [dok. Guida e Studentit] e cila u dérgohet
né formé elektronike, si dhe &shté e disponueshme
né hard copy.

Studentét informohen pér rezultatet e vler&simit

gjaté dhe né pérfundim t& programit. Pedagogu

=

—
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diskuton hapur me studentét rezultatet e kétyre
vlerésimeve.

[ Takimi me stafin akademik]

[Takimi me studentét]

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kiriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e géshtjeve dhe problematikave qé lidhen
me procesin mésimor;

Keriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur

KU IKT ju ofron késhillim karriere studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon né céshtjet
q€ kané t& b&jné me procesin mésimor.

KU IKT ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné
praktikén profesionale. [Takimi me zyrén e
karrierés] Ka marréveshje bashképunimi pér
zhvillimin e praktikés profesionale.

parashikohet njé e till&.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionet pérkatése q¢ gjenden né sekretaring mésimore, pér kété program studimi,
GVJ konstatoi se ka t& dhéna statistikore né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit dhe pér ecuring e tyre. KU IKT ka kritere né hyrje pér cilésing e studentéve preferenciale n&
lidhje me mesataren e studimeve t& ciklit t& paré. Studentét kané shérbim t& késhillimit t& karrierés.
Studentét informohen pér programin e studimit, koh&zgjatjen, organizimin, statusin e akreditimit .
Informacionet jan& t& publikuara edhe online. Informacionet mé kryesore u jepen studentéve né fillim t&
vitit népermjet broshurés Guida e Studentit.

- KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né k&ts program studimi, botimet ng vite,

projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht& vendit, aktivitetet

© organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe né RVB, GVJ konstaton se KU IKT ka njé
strategji t& kérkimit shkencor, ku mbéshtet politikat e kérkimit shkencor, né rang institucioni [dok.
Strategjia e Kerkimit Zhvillimit dhe Krijimtarise (RDC) 2014]. Né Tabelén 17 né Aneks jané paraqitur
konferencat e organizuara prej IKT, gjithésej 11 konferenca , periudha 2012-2017. Nuk ka konferenca
gjaté dy viteve q& programi i studimit &shté aktiv , pér t€ gjykuar pjesémarrjen stafit apo studentéve t&
kétej programi studimi. N& RVB jané paragqitur t& dhéna né lidhje me stafin akademik n& pjesémarrjen né

borde editioriale ose organizma institucional shkencor. Njé pjes¢ e tyre nuk jané staf akademik i
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brendshém dhe si rrjedhojé akteviteti i tyre shkencor lidhet edhe me atributin e te qenurit staf i brendshém
né institucione t& tjera. Kérkimi shkencor i stafit akademik zhvillohet n€ kuadér t€ kualifikimeve t& tyre.
KU IKT népérmjet revistés shkencore “CIR Review Journal™ i mundéson stafit akademik t& botojné
artikujt e tyre shkencoré. Gjaté vizités GVJ, kérkoi & keté njé listé t& publikimeve shkencore t& stafit
akademik, projektet dhe angazhimi i studentéve, né nivel programi. Nga t& dhénat e dérguara
[dok.Publikimet shkencore t& stafit akademik, angazhimi i studentéve dhe projektet] nga njéra ang
tregohet se stafi akademik &shté i angazhuar né botime shkencore, por nga ana tjetér &shté véshtirs té
evidentohet, nése publikimet jané mbéshtetur nga KU IKT apo jané paraqitur né aktivitete shkencore t&
organizuara nga institucioni, po ashtu nuk gjenden t& dhéna t& pérfshirjes s¢ studentéve t& kétij programi

studimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

T& dhénat pér kérkimin shkencor jang paragitur n€ nivel Institucioni , ndaj nuk mund t& vegohen ato
q€ kang lidhje direkte me programin e studimit qé€ éshte nén akreditim.
M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

(Pérshkruar mé sipér)

M Numri i projekteve kérkimore té fituara

(Pérshkruar mé sipér)

M Numri i projekteve té zbatuara

(Pérshkruar mé sipér)

M Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL

(Pérshkruar mé sipér)

M Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

(Pérshkruar mé sipér)

M Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

(Pérshkruar mé sipér)

M Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

(Pérshkruar mé sipér)

-~
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M Numrii Cmimeve Kombétare

N/A

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né€ institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

kuadér t€ programit t€ studimeve.

Standardi IIL3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore t€ organizuara né

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Stafi akademik angazhohet rregullisht n&
veprimtarité t& kérkimit shkencor, t€ cilat jané né
pérpuethshméri me disiplinat ku angazhohet.
Veprimtarité jané si n& nivel kombétar ashtu edhe
né até ndérkombétar.

personel akademik t€ kualifikuar.

‘Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé t&€ huaj, me njé

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie n& gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare n€ até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuh&, prej s€ paku njé semestri.

Programi i studimit Master i Shkencave né
"Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
informacioni", me tre profile, zhvillohet ne
gjuhen angleze.

personelit t& tij.

Standardi IT1.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t€ métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésiné e
kualifikimeve t€ métejshme brenda dhe jashté
vendit.

KU IKT organizon konferenca kombétare dhe
mbéshtet pjesémarrjen n&é konferenca té€
ndryshme shkencore té stafit akademik dhe atij
mésimor-shkencor.

KU IKT ofron mbéshtetje shkencore pér
kualifikimin e métejshém té stafit akademik.

shkencore té personelit akademik t€ tij.

Standardi ITL.11 - Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

Kiriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
té studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t& angazhuar né két€ program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né & cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété€ program

KU IKT disponon t& dhéna pér publikimet e
anétaréve duke identifikuar vitin, autorin, llojin e
publikimit et;j.

KU IKT disponon t&¢ dhéna pér projektet
kombétare e ndérkombétare né & cilat merr pjesé
stafi akademik i angazhuar n& kété¢ program
studimi.
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studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Stafi akademik angazhohet né veprimtarité t& kérkimit shkencor, & cilat Jjané né pérputhje me disiplinat
e tyre. KU IKT nép&rmjet revistés shkencore “CIR Review Journal” i mundéson stafit akademik té&
botojné artikujt e tyre shkencoré. KU IKT e mbéshtet né aktivitetin shkencore dhe akademike te stafit
akademik. KU IKT organizon njé konferenca dhe ka pjesémartje né projekte kombétare dhe
ndérkombétare.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sip&rpérmendura,

pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me
tregun e punés.

Bazuar né dokumentacion e véné né dispozicion si dhe né takimet e zhvilluara gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton se KU IKT ndjek njé politiké t& hapur né lidhje me bashképunimet dhe
partneritetet né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombitar [dok.Strategjia e Zhvillimit te KU
IKT][dok. Marréveshjet Institucionale t& KU “IKT”]. IKT ka nénshkruar marréveshje me kompani t&
ndryshme per zhvillimin praktikave profesionale. Midis tyre jang:

- IASTE Albania (International Association for the Exchange of Students for Technical experience)
- Communication Progress LTD, Tirané

- Universiteti "ILIRIA" (UI), Prishting

- Microsoft IT Academy

- The National Food Authority (NFA), Tirané

- SAS ICT 5, MONTPELLIER

- Plus Communication
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- Albtelecom & Eagle Mobile
- Albanian Post
- Local Web

Ng& Tablelén 24 né Aneks jané paragitur & dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Té dhénat e paragitura nga RVB, jané né kuandrin e aktivitetit t& pérgjithshém t& KU IKT, né Tabels
23 ne Ankes, paraqiten né rang Fakulteti:

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 14

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj (ose oré mésimore) 23

Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 1

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit té studimit 8 (5 kané hyré dhe
3 kang dalg)

Infrastruktura né funksion & kérkimit shkencor 6 laboratoré

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté TAL/ jashté vendit dhe 20

prezantime

GVIJ evidentoi se, q& né prill 2017, IKT &shté pjesé e projekeve CEEPUS né fushén e IT pér vitin
2017-2018. N& kuadér t& projektit jané kryer mobilitete t& studentéve dhe lektoréve,10 student& dhe 3

lektorg.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin
e larté:

T& dhénat e paraqitura nga RVB si dhe t& kofirmuara gjaté vizités né institucion, jané né kuadrin e
aktivitetit t& pérgjithshém t& KU IKT, GVJ e ka & véshtirs & evidentoj& apo t& vecojé t& dhénat qé
lidhen direkt me programin e studimit. GVJ konstaton se nuk mund t& pércaktohet garté masa e
pérfitimit t& bashképunimeve pér programin Master dhe sugjeron se &shté e nevojshme njé analizé né

lidhje me efektivitetin e marréveshjeve & lidhura.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve %
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Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bash
pér kryerjen e praktikave té studentéve t& tij.

képunimi me aktoré té biznesit vendas apo t& huaj |

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industrisg apo e shérbimeve prodhuese;
Keriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose
né programet e integruara t& studimeve & ciklit t&
dyté, institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktorg t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q& mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e
studentit.

GVJ konstatoi se KU IKT ka marrédhénie
bashk&punimi me aktoré t& ndryshém , institucione
publike apo kompani private, q& mundésojné
ofrimin e praktikave mésimore profesionale pér
studentét.

[Dok.Marréveshjet e bashképunimit]

[Takimi me studentét]

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhé

nie t€ frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbiké&qyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Keriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
martjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

KU IKT nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit dhe  shk&mbimin e
informacionit.

KU IKT bén pérpjekje né garantimin e njé
marrédhénie t& frytshme bashképunimit népérmjet
ndarjes s€ detyrave dhe pérgjegjésive, por nuk ka
ende nj¢ analizé t&  vazhdueshme t&
bashkepunimeve.

Standardi VII.2 - Institucioni garanton marrédhén

ie bashképunimi me institucionet homologe

_jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
& programeve t& studimeve ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng
funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve.

KU IKT pér realizimin e objektivave t& programeve
t¢  studimeve ka vendosur  marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jashtg
vendit dhe aktorét e biznesit vendas.

KU IKT ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés[ dok. Marréveshjet e bashképunimit]
Institucioni nuk ka organizuar trajnime profesionale
t€ métejshme [ dok.Kalendari i aktiviteteve]
Aktualisht nuk ka njé raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale nga KU IKT.

Konkluzionet e vlerésimit:

KU IKT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet brenda dhe jasht& vendit dhe kompani
dhe bisnese vendase. Marréveshjet jané né nivel institucioni, GVJ nuk mund ti ndajé ato g€ kané lidhje
direkte me kété program studimi. GVJ mbéshtetur né RVB dhe nga takimet e zhvilluara, konstaton se nuk
mund t€ pércaktohet qarté masa e pérfitimit t& bashk&punimeve pér programin Master i Shkencave né

"Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni", me tre profi

né lidhje me mobilitetet dhe kérkimin shkencor.

le, por kishte pérpjekje zbatimin e tyre
GVJ konstaton se &shté aktiv bashké&punimi. me

=
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komunitetin e biznesit dhe institucionet shtetérore dhe private né lidhje me praktikat profesionale t&
studentéve.

Page 46 of 79




ANALIZA PERMBLEDHESE PiiR IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RV sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,

Opportunities-mundésits, Threats-pengesat).

a.

d.

Pika té forta:

1. Programi &shté né pérputhje me strategjiné afatgjaté t& institucionit dhe ka kurrikul bashké&kohore
ndérkombétare.

2. Institucioni pérdor mjete efektive t& vlerésimit t& vazhdueshém né lidhje me pé&rmirésimin e
mésimdhénies.

3. Institucioni perdor infrastrukturé moderne dhe bashkekohore pér leksione, praktika dhe laboratore

4. Orar fleksibél né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e studentéve.

5. Biblioteké e pasur me libra né fushat pérkatése t& studimit, regjistrim né& nj& biblioteké dixhitale
dhe anétarésim né revista shkencore;

6. Mbéshtetje ndaj “klubeve studentore” prej institucionit dhe Fakultetit t&
Inxhinierisé

Pika té dobéta:

1. Cilésia e studentéve t& rregjistruar né kéts program studimi.

2. Numér i vogél i stafit akademik t& brendshém

3. Mbulimi i ngarkes&s mésimore jo né masén 70 % t& saj nga stafi akademik i brendshém.

4. Mungesa e pérfshirjes s& studentéve ng veprimtaring kérkimore — shkencore.

5. Institucioni ka rezultuar me humbje financiare. E ardhmja financiare varet nga financimi nga
ortaku.

Mundésité:

1. Pérmirésimi i cilésisé né hyrje i studentéve master.

2. Rritja e kapaciteteve t& brendéshme akademike.

3. Marrédhénia e studentéve & diplomuar me institucionin edhe mbas pérfundimit t&€ studimeve.

4. Mésimdhénie né gjuhén angleze q& favorizon mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik.

5. Ofrimi i bursave pér t& térhequr student& mé cilésors.

6. Kérkesa e vazhdueshme e tregut t& punés pér specialisté né fushat e programit te studimit.

7. Pérfshirja né projekte pér t& siguruar t& ardhura shtesé pér mbulimin e shpenzimeve.

Pengesat:
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1. Konkurrenca nga hapja e programeve t& ngjashme n& JAL t& tjera private apo publike
2. Problemet e t& gjithé rajonit né fushén e zhvillimit t& Arsimit t& Larté cilésor dhe kérkimit

shkencor.

Rekomandime:

1. Te rritet cilesia e studenteve ne hyrje
Te perfshihen studentet ne kerkimin shkencor

Te rritet numri i stafit akademik te brendshem

AW

Te rritet numri i aplikimeve per projekte dhe grante kombétare dhe ndérkombétare qé t& sigurohet

géndrueshméra financiare

Ekspertet e vlerésimit t& jashtém:

Prof. Asoc. Elinda Kajo Mece ZE&
Prof. Asoc. Ana KtonM
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ANALIZA PERMBLEDHESE PiiR IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJsipas metodés SWOT(Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,

Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

aod b

i s O R R o

a. Strengths:

The program is consistent with the CIT's long-term strategy and has contemporary international
curricula.

The institution uses effective continuous assessment tools with respect to teaching’
improvements.

The institution uses modern and contemporary infrastructure for lectures, practices, and
laboratories.

Flexible timetable tailored to the needs and requirements of students

The library is rich with books in the relevant fields of study, registration in a digital library and
membership in scientific journals;

Support to "student clubs” from the Institution and Faculty of Engineering
b. Weaknesses:

The quality of students enrolled in this study program.

Small number of internal academic staff

Coverage of less than 70% of the teaching load by internal academic staff,
Lack of student involvement in scientific-research activity.

The institution has resulted in financial losses. The financial future depends on partner funding,

e. Opportunities:

Improving quality of master students at the entrance in the program.
Increase of internal academic capacities.

Relationship of graduate students to the institution even after graduation.
Teaching in English that favors the mobility of students and Academic Staff;
Offering scholarships to attract more quality students.

Continuous job market demand for specialists in the fields of study program.

Involvement in projects to provide additional revenue to cover the costs.

f. Threats:
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1.~ Competition from the opening of similar programs at other private or public Higher Education
Institutions. _

2. The problems of the entire region in the field of development of a qualitative Higher Education
and scientific research.

Recommendations:

1. Increase the quality of students at the entrance
Increase the number of internal academic staff

Include students in scientific research

s )

Increase the number of applications for national and international projects and grants to provide

financial sustainability

External Evaluation Group:

G
Prof. Asoc. Elinda Kajo Mece é@
Prof. Asoc. Ana Ktona W
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